
 
 

   
Révision : D  Page 1/240 
 

VERIFICATION DES DOCUMENTS  IMP411 

Numéro de l’affaire ou du projet :  

Intitulé de l’affaire ou du projet :  
 
 

Nom du document  

 

ELEMENTS VERIFIES NOM DATE VISA (Signature) 

Rédacteur principal 
   

Rédacteur secondaire interne 
(si existant) 

   

Vérificateur 
(Contrôle du fond) 

   

 Validation du plan / chapitrage 
 Relecture des pièces 
 Corrections éventuelles 

Vérificateur 
(Contrôle de la forme) 

   

 Respect charte graphique 
 Reproductible complet (figures, 

plans, annexes, résumé en-tête) 

Contrôle de la reprographie 

    Rapport complet (n° page / 
figures et plans en N&B et couleurs 
/ annexes) 

 Photocopies de bonne qualité 
[...]
Safege Martinique   7 

1 
 

Introduction  

Ce document synthétise l’ensemble des données disponibles sur l’assainissement 
collectif et non collectif du SICSM. 
 

L’analyse de ces données permettra : 

� d’établir des propositions d’orientation du schéma directeur, 

� de définir les actions à engager pour permettre les extensions du réseau 
d’assainissement et le bon fonctionnement de l’ensemble du système 
d’assainissement. 

 

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   8 

2 
 

Le système d’assainissement collectif  

2.1 Introduction 
 

Les systèmes d’assainissement de chaque commune sont présentés à l’aide : 

- d’un synoptique schématisant le fonctionnement de chaque réseau de collecte 

- d’un tableau synoptique des canalisations par réseau de collecte 

- les postes de refoulement 

- les unités de traitement 

Pour les synoptiques, le débit moyen journalier de chaque poste de refoulement est 
extrait des compte-rendus techniques 2005 et du rapport annuel du délégataire de 
2011. La charge hydraulique est calculée à partir de la dotation hydrique de chaque 
commune (cf. tableau 5 du chapitre 3.5.). 

Pour les réseaux, les caractéristiques des canalisations et des postes refoulement font 
référence à l’état de lieux évoqué dans les compte-rendus techniques 2005 et du 
Rapport Annuel du Délégataire de 2011. 

Pour les stations d’épuration, toutes les données sont extraites des compte-rendus 
techniques 2005, du Rapport Annuel du Délégataire de 2011 et des diagnostics des 
bureaux d’études SCE de 2006 et d’IRH de 2001 à défaut. 

 

2.2 Trinité 
 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   9 

2.2.1 Le synoptique 
 

5 m3/jour soit 36 EH/jour 

Légende :  

Transfert gravitaire 

Transfert en refoulement 

15 m3/jour soit 107 EH/jour 

10 m3/jour soit 71 EH/jour 

 

85 m3/jour soit 607 EH/jour 

362 m3/jour soit 2586 EH/jour 

369 m3/jour soit 2636 EH/jour 

336 m3/jour soit 2400 EH/jour 

132 m3/jour soit 943 EH/jour 

38 m3/jour soit 271 EH/jour 

823 m3/jour soit 5879 EH/jour 

Réseau du Bourg 

PR Cosmy 

PR Rivière Crabe PR La Crique 

PR Lagrossillière 

PR P.T.T. 

PR Pharmacie 

PR Epinette 
PR Brésil 

PR Raisiniers 

PR Ecole de Pêche 

PR Autre Bord 

PR C.F.P.A. 

PR ZAC Beauséjour 

PR Bellune 

PR Infirmière 

PR Bord de Mer 

PR Galion 

PR Rivage 

PR Parking 

PR Limol 

STEP de Desmarinières Rejet en mer : émissaire refoulant 

70 m3/jour soit 500 EH/jour 

67 m3/jour soit 479 EH/jour 63 m3/jour soit 450 EH/jour 

123 m3/jour soit 879 EH/jour 

230 m3/jour soit 1643 EH/jour 

347 m3/jour soit 2479 EH/jour 

170 m3/jour soit 1214 EH/jour 

0 m3/jour soit 0 EH/jour 

32 m3/jour soit 229 EH/jour 

Dotation hydrique : 0,14 m3/jour/habitant 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   10 

 

Zone du Bac STEP BAC 

Rejet en ravine 

PR Cité Bac 

Réseau du Bac 

Relevage des eaux 
traitées vers la mer 

130 m3/jour soit 929 EH/jour 

PR Fond Bazile 

Réseau de Tartane 

STEP Tartane 

PR Anse Bonneville 1 

PR Anse Bonneville 2 

PR V.V.F. 

PR Bourg Tartane 218 m3/jour soit 1557 EH/jour 
141 m3/jour soit 1007 EH/jour 

16 m3/jour soit 114 EH/jour 

37m3/jour soit 264 EH/jour 

Dotation hydrique : 0,14 m3/jour/habitant 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   11 

2.2.2 Les canalisations 

Gravitaire 200 675,6
Gravitaire 160 84,5

Refoulement 110 680
Gravitaire 200 870

Refoulement 110 350
Gravitaire 200 687
Gravitaire 160 50

Refoulement 80 70
Gravitaire 200 300

Refoulement 80 25
Gravitaire 200 230

Refoulement 80 60
Gravitaire 200 1270

Refoulement 80 60
Gravitaire 200 572

Refoulement 80 25
Gravitaire 125 220
Gravitaire 150 250
Gravitaire 200 3250

Refoulement 160 1050
Gravitaire 200 80

Refoulement 63 70
Gravitaire 200 50

Refoulement 63 40
Gravitaire 200 170

Refoulement 63 60
Gravitaire 200 90

Refoulement 63 69
Gravitaire 160 380

Refoulement 125 150
Gravitaire 160 25

Refoulement 90 30
Gravitaire 160 111

Refoulement 90 36
Gravitaire 200 2069
Gravitaire 150 2500

Refoulement 126/140 550 (2)
Gravitaire 200 230

Refoulement 2x 146/160 320 (2)
Gravitaire 160 153
Gravitaire 200 500

Refoulement 2x 125 300 (2)
Gravitaire 160 113
Gravitaire 200 480

Refoulement 2x 125 380
Gravitaire 250 800

Refoulement 63 132

Réseau de 
collecte

Type de canalisations
Diamètre 

(mm)
Linéaire de 

réseaux (ml)
Dysfonctionnements

Cosmy

Extension à prévoir : 200 ml de 
gravitaire et pose de 3 regards de 800 

mm (environ 10 habitation concernées)

Rivière Crabe

La Crique

Lagrossillière

P.T.T.

Pharmacie

Brésil

Epinette 
(Nouveau)

Bord de Mer

Infirmière

Limol

Vieux Galion

Pont Bellune

Rivage

Parking

ZAC Beauséjour

C.F.P.A.

Ecole de Pêche

Autre Bord

Raisiniers

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   12 

Gravitaire 200 400
Refoulement 80 550

ZAC du Bac Gravitaire 200 1450 NF
Gravitaire 200 2700

Refoulement 250 300
Gravitaire 300 450
Gravitaire 250 500
Gravitaire 200 2950

Refoulement Fonte 250 250
Gravitaire 250 500
Gravitaire 200 700

Refoulement 160 20

Réseau de collecte de la STEP de Tartane
Réseau de collecte de la STEP de Cité Bac
Réseau de collecte de la STEP de Desmarinières

Réseau de 
collecte

Type de canalisations
Diamètre 

(mm)
Linéaire de 
réseaux (ml)

Dysfonctionnements

Cité Bac
Extension à prévoir : 300 ml de 

gravitaire de diamètre 200 mm et pose 

V.V.F. Tartane

Majorité du réseau en amiante-ciment : 
Remplacement en PVC à planifier car 

fréquentes casses et fuites
Nombreux régards en propriété privée

Bourg de 
Tartane

Fond Bazil/P.R. 
Station

 

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   13 

2.2.3 Les postes de refoulement 

Pompe
Débit 

(m3/h)

HMT 

(m)

Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 

service
Urgence

Télé-

surveillance

Mesure du 

by-pass

Dispositif 

anti-chute

0,14

1 16 18 2011
2 16 18 2011

1 21 18 2006
2 21 18 2008

1 28,8 10,8 2010
2 28,8 10,8 2010
1 25 5 2006

2 25 5 2006
1 36 7 2011

2 36 7 2011

1 54 1,5 2011

2 54 1,5 2011

Brésil 836 1 22 3 117 1999
Réaménagement du 

poste et mise en place 
d'une 2ème pompe

NON NON NON

1 95 27,7 2010

2 95 27,7 2010

Bord de Mer 36 1 18 3 5 2008 NF NON NF NON

Infirmière 450 1 18 3 63 2008 NF NON NF NON

Limol 229 1 7 3 32 2004 NF NON NF NON

Vieux Galion 136 1 18 3 19 1995 NF NON NF NON

1 15 5 2011

2 15 5 2011

Rivage 36 1 7 3 5 1989 NF NON NF NON

Parking 471 1 18 3 66 2008 NF NON NF NON

1 39 44 2011

2 39 44 2011

1 50 34 2011

2 50 34 2011

1 28 21,5 2008

2 28 21,5 2010

1 32 36,5 2011

2 32 36,5 2011

1 28 10 2006

2 28 10 2006

Poste de 
refoulement

Raccordés (EH/j) avec 
une dotation 

hydrique (m3/j/hab) :

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

Cosmy 614 86 NF NON NF NF

Rivière Crabe 764 107
Génie civil à 

reprendre
NON NON NF

La Crique 264 37 NF NON NON NF

Lagrossilière 1179 165 NF NF NF NF

PTT 1986 278 NF NF NF NF

Pharmacie 4286 600 NF NF NF NF

Epinette 
(Nouveau)

3514 492 NF NON NF NF

Pont Bellune 821 115 NF NON NON NF

ZAC 
Beauséjour

4086 572 NF NF NON NF

CFPA 2857 400
Evacuation de terres 

excédentaires et 
réhabilitation du mur

NF NON NF

Ecole de Pêche 2471 346 NF NON NF NF

Autre Bord 1021 143 NF NON NF NON

NON NON NFRaisiniers 1564 219 NF

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   14 

Pompe
Débit 

(m3/h)

HMT 

(m)

Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 

service
Urgence

Télé-

surveillance

Mesure du 

by-pass

Dispositif 

anti-chute

0,14

1 18 14 2011

2 18 14 2011

1 12 36 1992

2 12 36 1992

1 15 13 2008

2 12 9 1991

1 20 22 2010

2 20 22 2010

1 43 7 1994

2 43 7 1994

1 45 7 2011

2 45 7 2011

Postes du réseau de collecte de la STEP de Tartane
Postes du réseau de collecte de la STEP de Cité Bac
Postes du réseau de collecte de la STEP de Desmarinières

Poste de 
refoulement

Raccordés (EH/j) avec 
une dotation 

hydrique (m3/j/hab) :

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

Cité Bac 721 101 NF NON NF NON

Anse 
Bonneville 1

264 37 NF NF NF NF

Anse 
Bonneville 2

114 16 NF NF NF NF

V.V.F. 6800 952 NF NF NF NF

Bourg 1514 212
Génie civil du poste à 

reprendre
NON NF NON

NF NF NFFond Bazil 1050 147 NF

 
 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   15 

2.2.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP de DESMARINIERES

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Relevage

Industrie(s) raccordée(s) : Non déterminé

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1998

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec Cv=0,35 Calcul SCE avec 

Cv=0,3

Capacité (EH) 10000 extensible à 15000 9765

Capacité hydraulique (m3/j) 2000 1465

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 170 NF

Capacité organique (kgDBO5/j) 500 586

Niveaux de rejet :
Seuils de la Loi sur l'Eau

Concentrations maximales 
en mg/L

Rendement minimum en 
%

DCO 125 75%

DBO5 25 70%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl 15 70%

Pt 2 80%

Pas de diagnostic 
SCE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   16 

 

Fiche signalétique (suite)  STEP de DESMARINIERES 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: 3 pompes à débit nominal unitaire de 123 m3/h asservies par détecteurs de niveau

Dégrillage: Grille droite à peigne automatique + vis de compatage avec ensachage

Dessablage - Dégraissage : 1 ouvrage cylindro-conique de volume indéterminé avec raclage de surface

Graisses : flottation par aérateur immergé

Sables : Extraction par pompe à 30m3/h et traitement par classifcateur

Bassin d'anoxie : 1 ouvrage rectangulaire de 470 m3 avec un agitateur à 3 pales

Recirculation des liqueurs mixtes : par 2 pompes à 100 m3/h

Bassin d'aération : 1 bassin rectangulaire de 1700 m3 aéré par un diffuseur de fines bulles 

Production d'air par 2 surpresseurs - débit air : 1264m3/h - Puissance : 37 kW unitaire

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage circulaire de surface 314 m² avec raclage de fond et de surface par pont racleur 

paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Canal de type Venturi avec débitmètre ultrason et préleveur réfrigéré

aval : Néant 

Recirculation : 2 pompes à 93m3/h chacune

Extraction des boues en excès : 2 pompes à 30 m3/h chacune  - débitmètre électromagnétique

Epaississement des boues : Silo Epaississeur hersé de 180 m3

Déshydratation des boues : Filtre à bande - production :8283m3/an

Autres équipements

2 tours de Désodorisation - Ventilation ; Reactifs utilisés : Javel, Soude, Acide

Groupe électrogène

Milieu récepteur

Eau traitée : Emissaire en mer en refoulement - 3 pompes à 122 m3/h - HMT : 10 m

Boues : Décharge de La Trompeuse à Fort de France
Autres déchets : Décharge de La Trompeuse à Fort de France

 

 

Fiche signalétique (suite)  STEP de DESMARINIERES 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   17 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME CRT 
2005

Taux de charge 
SME CRT 2006

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 2000 44% NF

DCO (kg O2/j) 1200 52% NF

DBO5 (kgO2/j) 600 42% NF

MES (kg/j) 700 32% NF

NK (kg N/j) 90 55% NF

Pt (kg P/j) 40 15% NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en %
Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 49 90% 25

DBO5 14 95% 24

MES 14 94% 21

NK 13 73% 19

NGl 14 NF 19

Pt 4 76% 24

Pourcentage de conformité 70%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en %
Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Pas de 
diagnostic SCE

Pas de diagnostic SCE

Génie civil de l'unité présentant des fissures
PR de tête attaqué par H2S, Génie civil à reprendre

Système d'aération par surpresseur et diffuseurs fines bulles à remplacer
RAS - Extension de la station programmée

 

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   18 

Fiche signalétique STEP du BAC

Réseau de Collecte

Type : Séparatif
Ouvrage(s) pour l'alimentation : Poste de Relevage

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées
Date de mise en service : 1990

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 1000 765

Capacité hydraulique (m3/j) 150 115

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 15 18

Capacité organique (kgDBO5/j) 60 46

Niveaux de rejet :

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de diagnostic 
IRH

Les rejets de la station ne font pas l'objet d'un arrêté d'autorisation

Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 Juin 1996 retenues

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   19 

 

Fiche signalétique (suite) STEP du BAC 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant
Poste de relevage : Arrivée gravitaire des effluents jusqu'au poste

Géométrie cylindrique - volume : environ 1,5 m3
2 pompes de 19 m3/h chacune - HMT : 8m

Dégrillage: Grille droite manuelle  - ouvrage bypassé par une canalisation en PVC
Dessablage - Dégraissage : 1 ouvrage cylindrique d'environ 2m3

ouvrage bypassé par une canalisation en PVC
Graisses : flottation par airflot - extraction manuelle
Sables : extraction manuelle

Bassin d'aération : 1 ouvrage cylindrique de 153 m3 aéré par une turbine de 9,2 W 
Puissance d'aération : 60 W/m3

Dégazage : Regard de dégazage

Clarificateur : 1 ouvrage cylindrique de surface 30 m²  - Hauteur droite d'eau : 1,85m
Raclage des boues, de la surface et paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant
aval : Néant

Recirculation : 2 pompes situées dans le puits à boues - débit : 12m3/h - HMT : 5m
Jeu de vannes pour la recirculation et l'extraction

Extraction des boues en excès : Utilisation des pompes de la recirculation pour l'extraction

Epaississement des boues : Néant
Déshydratation des boues : 4 Lits de séchage non couverts, d'une surface totale de 100 m²

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Milieu immédiat : ruisseau - Milieu final : Mangrove

Boues : Une portion des boues liquides sont déshydratées à la STEP de Desmarinières
Mise en décharge à Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge à Fort de France

  

Fiche signalétique (suite) STEP du BAC 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   20 

 

 
 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales Taux de charge SME CRT 2005
Taux de charge 
SME CRT 2006

Taux de 
charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 150 52% NF 24%

DCO (kg O2/j) 190 5% NF NF

DBO5 (kgO2/j) 60 3% NF 3%

MES (kg/j) 72 3% NF NF

NK (kg N/j) NF NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum en %
Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 30 63% 1

DBO5 2 90% 1

MES 4 82% NF

NK 6 45% NF

NGl 9 NF NF

Pt 0 100% NF

Pourcentage de conformité 100%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum en %
Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 38 66% NF

DBO5 8 84% NF

MES 15 75% NF

NK 9 55% NF

NGl NF NF NF

Pt 0,8 73% NF

Pourcentage de conformité NF



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   21 

Fiche signalétique (suite) STEP du BAC 

 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Unité en surcharge hydraulique permanente
Prétraitement : Hors service
Rejet des eaux traitées : L'eau en sortie est trouble

Remise en service des prétraitements
Etude diagnostic des réseaux (influence importante des eaux parasites)
Mise aux normes de l'autocontrôle : un canal de mesure amont ou aval et un regard 
de prélèvement en aval
La mise à niveau de cette station entrainerait des modifications importantes - 
Perspectives : Remplacement par un poste de refoulement acheminant les effluents à 
la station de Desmarinières

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   22 

 

Fiche signalétique STEP de Tartane

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Poste de relevage

Industrie(s) raccordée(s) : Non déterminé

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1976

Capacité :
Données 
nominales

Calcul IRH avec 
Cv=0,35

Calcul SCE avec Cv=0,3

Capacité (EH) 2000 2263

Capacité hydraulique (m3/j) 300 340

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 40 NF

Capacité organique (kgDBO5/j) 120 136

Niveaux de rejet :

Seuils de la Loi sur l'Eau

Concentrations 
maximales en 
mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 75%

DBO5 25 70%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de diagnostic SCE

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   23 

Fiche signalétique (suite) STEP de Tartane 

Descriptif de la filière de traitement :
Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Arrivée gravitaire des effluents - 2 pompes à 2 kW chacune

Dégrillage: Grille grossière à nettoyage manuel

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 chenal de 388 m3 aéré par une pompe (puissance indéterminée)

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage circulaire de 125 m3 avec pont racleur

Raclage du fond, de la surface et paroi siphoïde 

Hauteur droite d'eau : environ 2,5 m

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 2 pompes à 2 kW chacune dans le puits à boues

Extraction des boues en excès : Boues reprises par pompage 

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 6 Lits de séchage non couverts d'une surface totale de 210 m²

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Emissaire en mer

Boues : Decharge de La Trompeuse à Fort de France

Autres déchets : Decharge de La Trompeuse à Fort de France

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   24 

Fiche signalétique (suite) STEP de Tartane 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME CRT 
2005

Taux de charge 
SME CRT 2006

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 300 83% NF
DCO (kg O2/j) 240 80% NF
DBO5 (kgO2/j) 120 83% NF
MES (kg/j) 144 126% NF
NK (kg N/j) NF NF NF
Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 106 93% 2
DBO5 6 99% 2
MES 48 95% 2
NK 18 87% NF
NGl NF NF NF
Pt 4 85% NF

Pourcentage de conformité 100%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Pas de diagnostic 
SCE

Pas de diagnostic SCE

  



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   25 

Fiche signalétique (suite) STEP de Tartane 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Réhabilitation de l'ouvrage de prétraitements
Mise en œuvre d'un bassin tampon
Mise en place d'un tamis rotatif, d'une déshydratation par filtre à bandes presseuses
Mise aux normes de l'autoncontrôle : 1 canal de comptage amon ou aval équipé d'un débitmètre et un 
débitmètre en entrée et sortie

Cette unité ne présente pas les caractéristiques nécessaires au niveau d'épuration demandé par la 
réglementation en vigueur (zone sensible : rejet en mer)
Prétraitements : dégrillage en mauvais état 
Installation en surcharge hydraulique pemanente, en surcharge sur les matières oxydables
Pas de filière boues

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   26 

2.3 Robert, 
 

2.3.1 Le synoptique  
 

Réseau du bourg 

 

 

204 m3/jour soit 1283 EH/jour 

PR Gendarmerie 

PR Ecole 
Maternelle 

24 m3/jour soit 151 EH/jour 

Rejet en mer 

PR Pontaléry 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   27 

Rejet en ravine 

PR Gendarmerie 
PR Ecole 
Maternelle 

204 m3/jour soit 1283 EH/jour 
24 m3/jour soit 151 EH/jour 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   28 

 

 

Rejet en ravine 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   29 

2.3.2 Les canalisations 

Réseau de collecte de la STEP du Bourg

Réseau de collecte de la STEP de Pointe Lynch
 

Réseau de collecte de la STEP de Moulin à Vent

Réseau de collecte de la STEP de Four à Chaux

Réseau de collecte de la STEP du Vert Pré  



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   30 

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   31 

2.3.3 Les postes de refoulement 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT (m)
Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 
service

Urgence
Télé-

surveillance
Mesures du 

by-pass
Dispositif anti-

chute

0,159
1 28 4 2000
2 28 4 2000
1 32 6 2007
2 32 6 1990
1 18 7 2007
2 18 7 1993

1 18 22,8 2001

2 18 22,8 2001

1 20 9 2006
2 20 9 2008

1 (vers le 
bourg)

11,3 4,05 2011

2 (vers le 
bourg)

11,3 4,05 2011

3 (vers moulin à 
vent)

20,2 13,68 2011

4 (vers moulin à 
vent)

20,2 13,68 2011

1 32 26 2011

2 32 26 2011

1 28 4 2006

2 28 4 2008

1 26 31 2011

2 26 31 2010

1 50 13 2007
2 50 13 2008
1 24,4 6,5 2001

2 24,4 6,5 2001
1 9 5 2004
2 9 5 2004
1 65 22 2008

2 65 22 2008
NF NFNFPontaléry 31 5 NF

RHI (Moulin à vent 
privé lot. ???)

805 128 NF

NON NON NON

NF NF NF

Trou Terre 1031 164 NF

NON NON NON

Moulin à Vent (cité) 2082 331 NF NF NF NF

Route Nationale 1572 250 NF

NF NF NF NF

Quelques 
aménagements 

à réaliser 
(muret de 

soutènement, 
reprise de la 

clôture, 
enlèvement des 

terres en 
excédent, 

gravillonage et 
nettoyage, mise 

en peinture)

NF NF NF

NF NON NON NON

NF NF NON NFPointe Lynch 1214 193

Gaschette 1780 283

Gendarmerie 1748 278

Ecole Maternelle 94 15

NON NON NON

Suez Panama 912 145

Reprise du 
génie civil (dalle 

+ bâche de 
pompage)

Reprise de la 
clôture

NON NON NON

Miramar 1881 299 NF

NON NON NON

Mansarde 208 33 NF NF NON NON

Courbaril 610 97 NF

Poste de 
refoulement

Nombre de 
raccordés en EH 
(par jour) avec 
une dotation 

hydrique 
(m3/jour/habitant) 

:

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

 

 

 

 

Postes du réseau de collecte de la STEP du Bourg

Postes du réseau de collecte de la STEP de Pointe Lynch

Postes du réseau de collecte de la STEP de Moulin à Vent  



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   32 

Poste A 44 1 5 15 7 1997 RAS NON NON NON

Poste B (André 
Berceau)

31 1 5 15 5 1997 RAS NON NON NON

Poste C (Yves 
Brena)

63 1 5 15 10 1997 RAS NON NON NON

Poste D 
(Fardiny)

113 1 5 15 18 1997 RAS NON NON NON

Poste E 
(Duchet)

220 1 5 15 35 1997 RAS NON NON NON

Poste F 
(Jeanville)

101 1 5 15 16 1997 RAS NON NON NON

Poste G (Coco 
Baby)

396 1 5 15 63 1997 RAS NON NON NON

Poste H 
(Piscine 

Municipale)
25 1 5 15 4 1997 RAS NON NON NON

Poste I 
(Bonnaventure)

69 1 5 15 11 2006 RAS NON NON NON

Poste J 
(Deleray-
Fibeuil)

25 1 5 15 4 1997 RAS NON NON NON

Poste K (Priam 
Yves)

38 1 5 15 6 1997 RAS NON NON NON

Poste L 
(Larmure Yves)

138 1 5 15 22 1997 RAS NON NON NON

Poste M (Ste 
Croix Fernande)

94 1 5 15 15 1997 RAS NON NON NON

Poste N (Chéry 
Félicité)

19 1 5 15 3 1997 RAS NON NON NON

Poste O (Ardes 
Abel)

4126 1 5 15 656 2006 RAS NON NON NON

Poste Biométal 302 1 5 15 48 1997 RAS NON NON NON

Poste Q 
(Meubles 
Labour)

491 1 5 15 78 1997 RAS NON NON NON

1 33 49 2006
2 33 49 1997
1 33 10 2005
2 33 10 2005

Poste CFPPA NF NF NF NF NF NF NF NF NF NF

NON NON79 RAS NON

Poste La 
Semair

365 58 RAS NON NON NON

Poste Pointe 
Royale

497

 

Postes du réseau de collecte de la STEP de Four à Chaux  

 

 
 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   33 

2.3.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP du BOURG (Courbaril)

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR

Industrie(s) raccordée(s) : NF

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1980

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 2000 1248 1840

Capacité hydraulique (m3/j) 300 187 276

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 31 NF 30,6

Capacité organique (kgDBO5/j) 120 75 110

Niveaux de rejet :

Prescriptions de l'arrêté du 22 
décembre 1994

Concentrations maximales en mg/L
Rendement minimum 
en %

DCO 125 75%

DBO5 25 70%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   34 

Fiche signalétique (suite) : STEP du BOURG / Courbaril 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Relevage assuré par 2 pompes à débit unitaire de 36m3/h

Dégrillage: Néant

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 Bassin d'aération annulaire de 214 m3 aéré par un pont brosse

Puissance installée 11,3 kW unitaire

Dégazage : Regard de dégazage

Clarificateur : 1 ouvrage circulaire d'une surface de 51 m²

Racleur : Raclage de fond , pas de raclage de surface, pas de paroi siphoïde

Hauteur droite d'eau : environ 2m

Comptage et auto-contrôle : amont : Canal de comptage sur le pont brosse

aval : Néant

Recirculation : 2 pompes de débit unitaire : 36 m3/h

Extraction des boues en excès : utilisation des pompes de recirculation grâce à un jeu de vannes 

vers Puits à boues

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 3 lits de séchage d'une surface totale de 300 m²

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejet direct en mer sans émissaire par un regard de sortie

Pas de suivi DSDS de la qualité des eaux de la Baie du Robert

Boues : Mise en décharge de Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge de Fort de France

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   35 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME CRT 
2005

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 300 132% 177%

DCO (kg O2/j) 240 78% NF

DBO5 (kgO2/j) 120 73% 101%

MES (kg/j) 120 51% NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 342 0% 3

DBO5 62 59% 3

MES 244 -2% 3

NK 43 3% NF

NGl NF NF NF

Pt 9 9% NF

Pourcentage de conformité 100%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 85 84% NF

DBO5 25 89% NF

MES 38 83% NF

NK 31 52% NF

NGl NF NF NF

Pt 3 63% NF

Pourcentage de conformité 75%

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Relevage : Génie civil en bon état - Fonctionnement correct
Prétraitement : Néant
Bassin d'aération : des herbes poussent sur le pont brosse et sur le déflecteur de la brosse - Planches du pont brosse en mauvais état
Clarificateur : Remontées légères de boues accompagnées de petites bulles
Comptage des eaux traitées : Néant
Déshydratation : Lits en état correct
Nuisances : unité très visible par les habitations - Intégration paysagère moyenne - Pas de nuisances olfactives - Niveau sonore 
normal

Mise en oeuvre d'un prétraitement (dégrillage - degraissage/dessablage)
Modalités d'extension à étudier car unité en surcharge hydraulique et organique - Mise en conformité de l'autocontrôle

 Fiche signalétique (suite) :               STEP du Bourg / Courbaril

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   36 

Fiche signalétique STEP de Pointe Lynch

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : 2 postes de relevage

PR Suez Panama

PR Pointe Lynch

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1988

Capacité :

Données nominales Calcul IRH 
avec Cv=0,35

Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 1000 834 1250

Capacité hydraulique (m3/j) 150 125 187,5

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 18 NF 24,6

Capacité organique (kgDBO5/j) 60 50 75

Niveaux de rejet :

Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 Juin 1996
Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en 
%

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   37 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Pointe Lynch 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Dégrilleur courbe automatique

Dessablage - Dégraissage : Canal statique sans raclage des sables et sans raclage des graisses

Bassin d'aération : 1 ouvrage annulaire autour du clarificateur de 14,3 m3 aéré par 2 hydroéjecteurs

Puissance d'aération : 825 W/m3

Dégazage : Regard de dégazage

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique au centre du bassin d'aération de surface 41 m² 

Raclage des boues, raclage en surface et paroi siphoïde

Hauteur droite d'eau : 1,9 m

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Regard de prélèvement

Recirculation : 2 pompes, débit : 30 m3/j

Jeu de vannes pour la recirculation

Extraction des boues en excès : les pompes de la recirculation

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 10 Lits de séchage d'une surface totale de 200 m² non couverts 

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Ravine sèche puis mer - La Baie du Robert ne fait pas l'objet d'un suivi par la DSDS

La Baie du Robert est classée zone sensible 

à l'eutrophisation par rapport à la pollution phosphorée

Boues : Décharge de Fort de France

Autres déchets : Décharge de Fort de France

  



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   38 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Pointe Lynch 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données 
nominales

Taux de charge 
SME CRT 2005

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 150 50%

DCO (kg O2/j) 120 NF

DBO5 (kgO2/j) 60 43%

MES (kg/j) 60 NF

NK (kg N/j) NF NF

Pt (kg P/j) NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations 
en sortie en 
mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 54 NF NF

DBO5 18 NF NF

MES 40 NF NF

NK 44 NF NF

NGl NF NF NF

Pt 12 NF NF

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations 
en sortie en 
mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 54 92% NF

DBO5 18 95% NF

MES 40 84% NF

NK 44 54% NF

NGl NF NF NF

Pt 12 14% NF

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Pas de dispositif 
de prélèvement

Mise en service du dégrilleur
Mise en place d'un garde-corps sur le dégrilleur et d'un caillebotis sur le canal de dessablage
Mise au norme de l'autocontrôle (canal de mesure en amont ou aval + regard de prélèvement)

Prétraitement : Dégrilleur hors service, Pas de garde de corps, Accès à l'ouvrage dangereux
Bassin d'aération : Génie civil en bon état et revanche du bassin un peu basse 
Clarificateur : Rien à signaler
Rejet des eaux traitées : Arrivée de plusieurs canalisations arrivant sur le regard de sortie : eau traitée, eaux 
pluviales et eaux usées du bâtiment technique
Lits de séchage : Equipement utilisé

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   39 

Fiche signalétique STEP MOULIN A VENT

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR Moulin à Vent

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1993

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 3000 2713 2325

Capacité hydraulique (m3/j) 450 407 349

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 65 NF 64,8

Capacité organique (kgDBO5/j) 180 163 139

Niveaux de rejet :

Prescriptions de l'arrêté ministériel du 22 décembre 
1994 retenues

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 75%

DBO5 25 80%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   40 

 

Fiche signalétique (suite)  STEP Moulin à Vent 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Grille courbe automatique

Dessablage - Dégraissage : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 12 m² 

Graisses : Flottation par Airflot - Raclage - Extraction manuelle - Stockage en fosse

Sables : Extraction manuelle - Stockage en fosse

Bassin d'aération : 1 Ouvrage circulaire de 465 m3 aéré par des turbines, puissance d'aération : 39,8 W/m3

Dégazage : Regard de dégazage

Clarificateur : 1 Ouvrage cylindrique de surface 108 m² 

Hauteur droite d'eau : environ 2 m

Raclage en surface, raclage des boues, paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Canal de comptage - seuil à paroi mince triangulaire - sonde de débit : ultrasons

Recirculation : 2 pompes , Débit : 45 m3/h, lieu de pompage : puits à boue

Extraction des boues en excès : Pompes de recirculation uilisées pour l'extraction grâce à un jeu de vannes

Epaississement des boues : Silo Epaissisisseur cylindrique de 87 m3

Déshydratation des boues : Filtre à bande

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Milieu immédiat : Ravine sèche - milieu final : mer

La baie du Robert ne fait l'objet d'un suivi de la DSDS 

mais elle est classée zone sensible 

à l'eutrophisation par rapport à la pollution phosphorée

Boues : Mise en décharge à Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge à Fort de France

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   41 

 Fiche signalétique (suite)  STEP Moulin à Vent 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME CRT 
2005

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 450 85% 60%

DCO (kg O2/j) 360 104% NF

DBO5 (kgO2/j) 180 103% 160%

MES (kg/j) 180 77% NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 38 95% 14

DBO5 3 99% 14

MES 8 97% 14

NK 8 91% NF

NGl NF NF NF

Pt 3 80% NF

Pourcentage de conformité 100%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 59 98% NF

DBO5 38 96% NF

MES 46 98% NF

NK 34 88% NF

NGl NF NF NF

Pt 10 85% NF

Pourcentage de conformité 83%

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   42 

Fiche signalétique (suite)  STEP Moulin à Vent 

 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Arrivée des effluents : Pas de comptage en amont - canalisations d'arrivée rouillées
Prétraitement : Génie civil du dégrilleur et du dessableur/dégraisseur en bon état
Recirculation des boues : 1 pompe sur 2 fonctionnne

Contrôle de conformité des branchements Eaux pluviales car réseau sensible à l'intrusion d'eaux parasites
Etude pour dimensionnement d'un bassin tampon à envisager
Mise aux normes de l'autocontrôle : enregistrement des débits de sortie, préleveur réfrigéré en entrée, 
préleveur isotherme en sortie
Grille de protection sur le dégrilleur



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   43 

 

Fiche signalétique STEP de Four à Chaux

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Arrivée des effluents par 2 PR :

PR  Pointe Royal

PR La Semair

Industrie(s) raccordée(s) : Plusieurs établissements raccordés : chocolaterie, moulin à farine, 

constructeur de meubles, usine utilisant de la résine ou du métal
Nombre exact inconnu

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1990

Capacité :
Données 
nominales

Calcul IRH avec 
Cv=0,35

Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 1800 1750 1500

Capacité hydraulique (m3/j) 270 263 225

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 47 NF 47,1

Capacité organique (kgDBO5/j) 108 105 90

Niveaux de rejet :

Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 Juin 1996 
retenues

Concentrations 
maximales en mg/l

Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   44 

Fiche signalétique (suite) STEP de Four à Chaux 

Descriptif de la filière de traitement :

Dégrillage: Grille courbe automatique

Bassin tampon : Ouvrage cylindrique de 75 m3 avec 1 aérateur flottant

Dessablage - Dégraissage : 1 ouvrage cylindrique d'environ 25 m3

Graisses : Flottation par airflot - Raclage et extraction automatique - Stockage en fosse

Sables : Extraction manuelle

Bassin d'aération : 1 ouvrage cylindrique de 300 m3 aéré par 1 turbine - puissance d'aération : 36,7 W/m3

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cylindrique de surface 78,5 m²

Raclage des boues - raclage en surface - proie siphoïde - hauteur : 2m

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 2 pompes - débit : 30 m3/h

Jeu de vannes

Extraction des boues en excès : Utilisation des pompes de recirculation par un jeu de vannes

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 4 Lits de séchage rectangulaires d'une surface totale de 200 m²

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejet en réseau pluvial puis Ravine sèche - Milieu final : mer 

La Baie du Robert ne fait pas l'objet de suivi par la DSDS
Zone classée sensible à l'eutrophisation par rapport à la pollution phosphorée

Boues : Mise en décharge à Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge à Fort de France

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   45 

 Fiche signalétique (suite) STEP de Four à Chaux 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME CRT 
2005

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 270 27% 81%

DCO (kg O2/j) 216 12% NF

DBO5 (kgO2/j) 108 12% 100%

MES (kg/j) 108 11% NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 79 80% 2

DBO5 6 97% 3

MES 18 86% 3

NK 2 97% NF

NGl NF NF NF

Pt 1 90% NF

Pourcentage de conformité 67%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 45 89% NF

DBO5 9 96% NF

MES 22 89% NF

NK 15 63% NF

NGl NF NF NF

Pt 3 72% NF

Pourcentage de conformité 100%

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   46 

 

Fiche signalétique (suite) STEP de Four à Chaux 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Arrivée des effluents : Pas de comptage amont - canalisations rouillées
Dégrilleur : Peigne du dégrilleur en réparation & Ouvrage rouillé
Bassin tampon : aérateur flottant en panne
Dessableur-Dégraisseur : Génie civil en mauvais état - le racleur commence à rouiller
Bassin d'aération : Etat moyen du génie civil (présence de fissures et de mousses en surface)
Clarificateur : Fissures sur l'ouvrage
Regard de rejet des eaux traitées : Etat moyen du génie civil (présence de fissures et de mousses)
Lits de séchage : Lits enherbés mais utilisés

Remise en service du bassin tampon
Contrôle de conformité des brachement Eaux pluviales car réseau sensible à l'intrusion d'eaux parasites
Grille de protection sur le dégrilleur
Mise aux normes de l'autocontrôle : Equipement de débitmétrie, Canal de mesure en amont ou aval pouvant 
être équipé d'un déversoir

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   47 

Fiche signalétique STEP du VERT PRE ou RIVIERE POMME

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR de relèvement

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 2000

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 3000 3267 2800

Capacité hydraulique (m3/j) 600 490 420

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 61 NF 84,6

Capacité organique (kgDBO5/j) 180 196 168

Niveaux de rejet :

Prescriptions de l'arrêté du 24 décembre 2004

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 90 NF

DBO5 25 NF

MES 30 NF

NK NF NF

NGl 10 NF

Pt NF NF

 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   48 

Fiche signalétique (suite) :  STEP du Vert-Pré / Rivière Pomme 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Dégrillage - Compactage : Grille manuelle grossière - Dégrilleur à vis sans âme

Désodorisation Ventilation de l'air au travers de charbon actif en grains

Poste de relèvement: 2 pompes, débit nominal : 62 m3/h, HMT : 4,7m

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 ouvrage rectangulaire de 560m3 aéré par 88 diffuseurs de fines bulles 

Production d'air : 3 surpresseurs de 15kW chacun

Brassage : 2 agitateurs immergés de 2,7kW chacun

Déphosphatation physico-chimique : 1 bac de préparation d'1m3 avec 2 pompes doseuses et 1 agitateur de 0,35 kW

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 141 m² avec pont raclé

Hauteur droite d'eau : 2m

Raclage des boues, de la surface - paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Canal de comptage type Venturi 

avec un débitmètre à ultrasons, sans échantillonneur

Débit maximal 104m3/h

Recirculation : 2 pompes dont 1 de secours - débit 64,6 m3/h, HMT 2,17m

Extraction des boues en excès : 1 pompe d'extraction dans le puits à boues - débit 10m3/h

Puits à boues : 1 ouvrage rectangulaire de 5,7m3

Epaississement des boues : Silo Epaissisisseur rectangulaire avec 1 agitateur

Déshydratation des boues : Filtre à bande

Autres équipements

Unité de désodorisation

Milieu récepteur

Eau traitée : Rivière "Petite Lézarde" avant la confluence avec la Rivière Pomme

Boues : Décharge de Fort de France

Autres déchets : Décharge de Fort de France

  



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   49 

Fiche signalétique (suite) :  STEP du Vert-Pré / Rivière Pomme 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME CRT 
2005

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 600 14% 17%

DCO (kg O2/j) 480 9% NF

DBO5 (kgO2/j) 180 14% 21%

MES (kg/j) 270 8% NF

NK (kg N/j) 55 9% NF

Pt (kg P/j) 12 9% NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 420 21% 0

DBO5 220 27% 0

MES 200 23% 0

NK 60 -2% 0

NGl NF NF 0

Pt 12 14% 0

Pourcentage de conformité 0%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 120 95% NF

DBO5 58 96% NF

MES 84 97% NF

NK 62 50% NF

NGl NF NF NF

Pt 8 40% NF

Pourcentage de conformité NF

Pour le paramètre MES, la qualité des effluents traités n'était pas conforme aux niveaux de rejet

  



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   50 

Fiche signalétique (suite) :  STEP du Vert-Pré / Rivière Pomme 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Relevage des effluents :  malgré les prétraitements, la bâche contient des filasses
Bassin d'aération : Présence d'un oxymètre mais le temps d'aération n'est pas asservi. L'un des agitateurs 
immergés est en panne.
Déphosphatation : non utilisée
Clarificateur : Génie civil en bon état - Peinture sale
Puits à boues : Genie civil en bon état
Silo épaississeur : Génie civil en bon état
Filtre à bande : Station en sous charge donc Peu de boues extraites donc Filtre peu utilisé

Taux de capture de pollution du système de prétraitement trop élevé
Fonctionnement en sous-charges hydraulique et organique

Augmentation du taux de charge en effectuant des extensions de réseaux
Mise aux normes de l'autocontrôle (préleveurs fixes en amont et en aval asservis au débit)

 

2.4 François 
 

2.4.1 Le synoptique 



SICSM Avant-projet de zonage d’assainissement des eaux  usées 

Safege Martinique   51 

 

PR Soleil Levant 2 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  52 

2.4.2 Les canalisations 

 

Gravitaire 200 1700
Refoulement 110 250

Gravitaire 160 1600
Refoulement 63 350

Refoulement 110 212

Refoulement 110 550

Gravitaire 250 250
Refoulement 110 20

Gravitaire 200 400
Refoulement 110 15

Gravitaire 
(privé)

200 NF

Refoulement 63 87
Gravitaire 200 320
Gravitaire 160 1330

Refoulement 140 110
Gravitaire 400 400
Gravitaire 250 280
Gravitaire 200 2630
Gravitaire 150 1130

Refoulement 200 950
Rejet en mer 

(Station)
Refoulement 225/250 800

Gravitaire 200 1924
Refoulement 160 700

Soleil Levant 2 Refoulement 63 130

Inspection télévisée impossible 
à réaliser sur plusieurs points 
du réseau car les tampons et 
regards sont recouverts de 
bitume : mise à niveau des 

regards à envisager - 
Obstructions graisseuses 

fréquentes sur le réseau du 
Bourg Rue de La Poste : 

enquête à réaliser pour vérifier 
la conformité des bacs à graisse 

des restaurants - Extensions 
envisagées par la SME : Zone 

industrielle + Presqu'île
Port de Pêche

Presqu'île

La Jetée

Le Môle

2055

Mécanicien
Gravitaire 200 1800

900

Cotonnerie
Gravitaire 200 1750

Linéaire de 
réseaux (ml)

Dysfonctionnements

Zone 
industrielle

Gravitaire 150 400

Martienne
Gravitaire 200

Snack

Réseau de 
collecte

Type de 
canalisations

Diamètre 
(mm)

Eucalyptus
Gravitaire 200

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  53 

2.4.3 Les postes de refoulement 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT (m)
Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 
service

Urgences Télé-surveillance
Mesure du by-

pass
Dispositif anti-

chute

0,152
1 18 7,3 2002
2 18 7,3 2008
1 18 5 2009
2 18 5 2011
1 25 12 2007

2 25 12 2010
1 53 23 2011
2 53 23 2011
1 36 6 2006
2 36 6 2006

1 36 3 1999

2 36 3 1999

1 25 9 2009

2 25 9 2009

1 28 20 2010
2 28 20 2010
1 85 14,5 2004
2 85 14,5 2004
1 43 8 2007
2 43 8 2006

3 43 8 2007

Soleil Levant 2 2888 1 20 10 439 2007 , NF NF NF

1020 155 Clôture - Problèmes d'accès

Poste de 
refoulement

Nombre de raccordés en 
EH (par jour) avec une 

dotation hydrique 
(m3/jour/habitant) :

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

NF NF NF

Martienne 1184 180 NON NF NON

Zone industrielle

Cotonnerie 572 87

Dispositif anti-chute + 
Télésurveillance

NON NF NON

Eucalyptus 3829 582 Clôture NF NF NF

Mécanicien 4145 630 Télésurveillance NON NF NF

Snack 1362 207
Dispositif anti-chute + 

Télésurveillance
NON NF NON

Port de Pêche 875 133
Mise en conformité du trop plein - 

Dispositif anti-chute + 
Télésurveillance

NON NF NON

Presqu'île 158 24
Dispositif anti-chute + 

Télésurveillance
NON NF NON

La Jetée 6967 1059
Aménagement de l'accès + 

Clôture
NON NF NON

NON NF NONLe Môle 1020 155
Dispositif anti-chute + 

Télésurveillance

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  54 

2.4.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP de POINTE COURCHET

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Poste de refoulement sur le réseau

Industrie(s) raccordée(s) : Non déterminé

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1998

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 6666 4083

Capacité hydraulique (m3/j) 1600 1600

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 138 NF

Capacité organique (kgDBO5/j) 333 245

Niveaux de rejet :

Seuils de la Loi sur l'Eau
Concentrations maximales 
en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 75%

DBO5 25 70%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl 15 70%

Pt 2 80%

Pas de 
diagnostic SCE

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  55 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Pointe Courchet 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Grille droite automatique

Appareil de secours : canal de by-pass non équipé de grille

Dessablage - Dégraissage : Bassin cylindro-conique de 12,5m2

Flottation des graisses par aéroflot immergé puis concentration des graisses

Raclage de la surface

Extraction des sables par air-lift puis stockage en benne

Bassin d'aération : 1 ouvrage composé de deux cylindres sécants, volume total : 700 m3

Mode d'aération : 2 turbines capotées, puissance unitaire : 28,8 kW

Dégazage : Regard de dégazage, surface 8 m2 environ

Clarificateur :

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Canal de comptage en béton - Mesure : seuil rectangulaire en tôle

Recirculation : 2 Pompes immergées dans le clarificateur, puissance unitaire : 3,1 kW

Extraction des boues en excès : Puits à boues vers filtre à bande

Boues non évacuées

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : Filtre à bande

Taux de production de boues : 68,85 tonnes de matières sèches/an

Autres équipements

2 tours de désodorisation pour le prétraitement et la déshydratation ; réactifs utilisés : soude, javel, acide

Poste toutes eaux pour les filtrats des boues essentiellement : 1 pompe immergée (puissance : 1,2 kW)

Comptage & Poste de refoulement des eaux traitées

Milieu récepteur

Eau traitée : Eaux traitées acheminées dans le Canal du François  ; milieu final : mer
via un poste de refoulement (ouvrage béton avec 2 pompes immergées ; débits : 137 et 144  m3/h)

Boues : Décharge de la Trompeuse à Fort de France
Autres déchets : Décharge de la Trompeuse à Fort de France

254 m2

  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  56 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Pointe Courchet 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 1600 60% 50%

DCO (kg O2/j) 960 74% 29%

DBO5 (kgO2/j) 400 72% 26%

MES (kg/j) 560 41% 23%

NK (kg N/j) 96 78% 26%

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 30 95% 7

DBO5 4 99% 7

MES 5 98% 7

NK 3 96% NF

NGl NF NF NF

Pt 2 89% NF

Pourcentage de conformité 100%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Pas de diagnostic SCE

Pas de diagnostic SCE

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  57 

 Fiche signalétique (suite) :  STEP de Pointe Courchet 

 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Génie civil de la station en bon état
Prétraitement : Ouvrage fonctionnant correctement
Bassin d'aération : Ouvrage fonctionnant correctement
Clarificateur : Ouvrage largement dimensionné par rapport au traitement biologique et peut admettre un 
débot journalier d'au moins 1600 m3/j
Filtre à bande : Capacité du dispositif inférieure à la capacité de la station

Installation d'une grille manuelle dans le canal de by-pass du dégrillage de secours
Comptage des eaux traitées : débitmètre et préleveur à réparer ou à installer
Renforcement de l'auto-surveillance
Augmenter le taux de recirculation des boues
Mise en conformité de l'auto-contrôle : débitmètre en entrée de station, préleveur réfrigéré en continu en 
entrée et sortie de station  et asservi à la mesure de débit

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  58 

 

 

Fiche signalétique STEP de CHOPOTTE

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Néant

Industrie(s) raccordée(s) : Néant

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1990

Capacité :

Selon SME Selon SCE

Calcul IRH 
avec Cv=0,35

Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 250 150 150

Capacité hydraulique (m3/j) NF NF 22,5

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF 4,3

Capacité organique (kgDBO5/j) NF NF 9

Niveaux de rejet :

Arrêté du 24 décembre 2004

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

Source : CRT SME 2006
DCO NF 60%

DBO5 35 60%

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF
Pt NF NF

Pas de 
diagnostic 

IRH

Données nominales

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  59 

 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Chopotte 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Néant

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération :

1 ouvrage cylindrique en résine 
d'environ 30m3 
Aération assurée par une turbine à 
50 W/m3

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 7m2

Hauteur droite d'eau : environ 1m

Pas de racleur, pas de paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe au fond du clarificateur (puissance : 1,5kW),

Extraction des boues en excès : par vidange du clarificateur

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : Néant

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Ravine sèche non suivie par les services de l'Etat

Pas de pompe

Boues : Vidange des boues par hydrocurage

puis mise en décharge à Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge de Fort de France  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  60 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Chopotte 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME CRT 
2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 38 NF NF NF

DCO (kg O2/j) 30 NF NF NF

DBO5 (kgO2/j) 15 NF NF NF

MES (kg/j) 15 NF NF NF

NK (kg N/j) NF NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 94 15% 0

DBO5 35 13% 1

MES 30 33% NF

NK 5 45% NF

NGl NF NF NF

Pt 6 0% NF

Pourcentage de conformité 0%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Aucune disposition 
particulière n'est à appliquer 
pour les stations d'une 
capacité inférieure à 200 EH

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Aucun autocontrôle n'a été effectué sur cette unité

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  61 

 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Chopotte 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Pas de canal de comptage
Prétraitement : néant - les effluents arrivent directement dans la bassin d'aération
Bassin d'aération : Ouvrage couvert
Clarificateur : Ouvrage couvert - Les boues remontent à la surface avec des petites bulles : signe de 
dénitrification (recirculation des boues insuffisante)
Comptage des eaux traitées : Néant
Nuisance : visuelle (localisée dans la cour de l'école de Bonny - végétation non entretenue) - Pas de nuisance 
olfactive (selon SCE)

Conception de la station ne permet pas les possibilités d'amélioration - Perspectives plus fiables : filtre à sable, 
disques biologiques, filtre planté de roseaux
Mise en place d'un dégrilleur pour protéger les équipements électromécaniques
Optimisation de la recirculation des boues
Réalisation d'un bilan facultatif annuel de pollution afin de suivre le fonctionnement de l'unité et estimer 
l'impact sur le milieu récepteur

 

 

2.5 Ducos 
 

2.5.1 Le synoptique 
 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  62 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  63 

2.5.2 Les canalisations 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  64 

2.5.3 Les postes de refoulement 

Les postes décrits comme suit concernent uniquement le réseau de collecte de la 
STEP de Pays Noyé. 

Les autres réseaux de collecte existants ne possèdent pas de postes refoulement.



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  65 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT (m)
Volume  

pompé (m3/j)
Mise en service Urgences

Télé-
surveillanc

e

Mesure du 
by-pass

Dispositif 
anti-chute

0,158
1 45 35 2011
2 45 35 2011
1 70 34 2005
2 70 34 2005
1 41,5 13 2010

2 41,5 13 2011

1 52 12 2011
2 52 12 2011
1 23 20 2009
2 23 20 2009

1 32 15 2011

2 85 15 2010

1 80 15,6 2011
2 18 15,6 2011
1 20 17,1 2000
2 20 17,1 2000
1 21 9,5 1999
2 21 9,5 1999
1 36 44 2011
2 36 44 2011
3 36 44 2011
1 14 45 2011
2 14 45 2011
1 63 36 2011
2 63 36 2011
3 63 36 1999
1 54 20 1999
2 54 20 1999

NF NF

NF

NF NF NF NF

NF

Poste difficilement 
accessible donc 

Possiblités 
d'accès à prévoir

NF413

390

526

56

NF NF

NF NF NF NF

NF NF NF NF

NF NF

NF NF NF NF

2468

3329

5

102

93

39

646

589

PR5 (La Bobby)

PR6 (Vaudrancourt 
Bas)

PR7 (Lourdes)

247

PR4 (Rivière La 
Manche)

1468

Bezaudin / Petite 
Cocotte

** Poste sur 
domaine privé **

2614

Bétonord

PR1 (Durivage)

PR2 (Lotissement 
Durivage)

PR3 (La Chassaing)

NF NF

354

32

NF NF NF NF

NF NF

NF

NF2215 350
Renforcement des 

capacités prévu

NF232

NF NF

Prison 722 114 NF NF NF NF

Sérénité

NF NF NF NF

NF NF

Dysfonctionnements & Commentaires

NF608 NF

Poste de 
refoulement

Nombre de 
raccordés en 
EH (par jour) 

avec la 
dotation 
hydrique 

(m3/jour/habi

Caractéristiques techniques du poste de refoulement

Rivière Pierre 3848

Salle Polyvalente 6291 994

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  66 

 

2.5.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP de PAYS NOYE

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : 3 PR : Petite Cocotte (32 m3/h) + Salle Polyvalente (31 m3/h) + PR n°7 (54 m3/h)

Arrivée des effluents commune aux 2 tranches

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : Tranche 1 : 1978

Tranche 2 : 1991

Capacité :

Tranche 1 Tranche 2 Tranche 1 Tranche 2 Tranche 1 Tranche 2

Capacité (EH) 5000 5000 4317 5075 3700 4350

Capacité hydraulique (m3/j) 750 900 648 761 555 652,5

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF NF NF 51 82,2

Capacité organique (kgDBO5/j) 300 360 259 305 222 261

Niveaux de rejet

Les rejets de la station ne font pas l'objet 
d'un arrêté d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 22 
décembre 1994 retenues

Concentrations 
maximales en 
mg/l

Rendement 
minimum en %

Source : CRT SME 2006 DCO 125 75%

DBO5 25 70%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl NF NF

Données nominales Calcul IRH avec Cv=0,35 Calcul SCE avec Cv=0,3

 

 

 

 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  67 

 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Pays Noyé 

Descriptif de la filière de traitement : * Commun aux 2 tranches

Bassin tampon : Néant

Dégrilleur* Grille droite automatique

Poste de relevage* 2 Pompes asservies par des poires de niveau et à débit unitaire 100 m3/h - HMT : 7m

Dégraisseur - Dessableur* Ouvrage cylindro-conique de 37 m2 - Extraction manuelle des sables & graisses 

Flottation des graisses par airflot et Raclage  - Stockage des graisses dans une fosse

Passage des effluents prétraités dans un chenal de répartition 

Tranche 1 (environ 40% ) et Tranche 2  (environ 60%)

Bassin d'aération : Tranche 1 : Bassin annulaire autour du clarificateur de 740m3

 Mode d'aération : pont brosse, Puissance d'aération 29,7 W/m3
Tranche 2 : Bassin cylindrique d'environ 870m3 aération assurée par 3 turbines flottantes, 

Puissance d'aération : 51,7 W/m3

Dégazage : NF

Clarificateur : Tranche 1 : Ouvrage cylindro-conique de 85 m2

Raclage des boues + surface par pont racleur - hauteur droite d'eau 1,1 m - Paroi siphoïde
Tranche 2 : Ouvrage cylindro-conique de 137 m2

 Raclage des boues + surface par pont racleur - hauteur droite d'eau 2,5m - Paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Pas de dispositif de comptage

aval : canal de type Venturi avec débitmètre à ultrasons - Pas d'échantillonneur

Recirculation : Tranche 1 : 2 pompes immergées, débit 45 m3/h, jeu de vannes pour la recirculation

Tranche 2 : 2 pompes immergées, débit 45 m3/h, jeu de vannes pour la recirculation

Extraction des boues en excès*: Puits à boues cylindrique

Epaississement des boues* : Silo épaississeur rectangulaire de 40 m3 (presence de pompes NF)

Déshydratation des boues : 10 lits de séchage, surface totale : 450 m2

Filtre à bande alimenté par 2 pompes, débit unitaire : 6 m3/h, 

Débit de production : 3 à 4 bennes par semaine, 

Débit massique 95 kg de matières sèches/h
Autres équipements

Néant - Surpresseur pour recirculation des boues : NF

Milieu récepteur

Eau traitée : Rivière Pays Noyé via un canal de rejet

Boues : Mise en décharge de la Trompeuse de Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge de la Trompeuse de Fort de France

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  68 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Pays Noyé 

 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données 
nominales

Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge 
SME CRT 2006

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 1500 209% 104% 213%

DCO (kg O2/j) 1200 205% 115% NF

DBO5 (kgO2/j) 600 190% 112% 638%

MES (kg/j) 600 148% 100% NF

NK (kg N/j) NF NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes*

DCO 65 91% 6

DBO5 9 98% 6

MES 27 91% 6

NK 25 58% NF

NGl NF NF NF

Pt NF NF NF

Pourcentage de conformité 100%

* Source : CRT SME 2006
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 92 89% NF

DBO5 34 92% NF

MES 49 86% NF

NK 12 85% NF

NGl NF NF NF

Pt 13 61% NF

Pourcentage de conformité 71%

Bilans non conformes étant réalisés lors de la saison des pluies

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  69 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Pays Noyé 

 

Etat de la station d'épuration

Proposition pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Prétraitement : Dégrilleur hors service (retrait manuel des déchets)
Poste de relevage : Poste en résine en bon état
Bassin d'aération Tranche 1 : Génie civil en bon état
Bassin d'aération Tranche 2 : Génie civil en bon état
Clarificateur Tranche 1 : Génie civil en bon état mais accessibilité difficile pour la maintenance
Clarificateur Tranche 2 : Pont racleur cassé (Réparation programmée)
Comptage des eaux traitées : Génie civil en bon état  mais peinture endommagée
Puits à boues : ouvrage en résine
Silo épaississeur : Génie civil en bon état
Filtre à bande : RAS
Lits de séchage : Ne sont plus utilisés au profit du filtre à bande

Dessablage - Degraissage : en sortie, l'ouvrage nécessite un système de répartition précis et contrôlable (dispositif de 
comptage)
Mise aux normes de l'autocontrôle (mesure et enregistrement de débit en entrée de station, préleveur réfrigéré en entrée, 
préleveur isotherme en sortie)
Mise en oeuvre d'un bassin tampon (car réseau de collecte sensible à l'intrusion d'eaux parasites pluviales) - réaction à la 
pluie estimée à 103,6 m3/mm

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  70 

Fiche signalétique STEP de GRANDE SAVANE

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Aucun

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1988

Capacité :
Données 
nominales

Calcul IRH avec 
Cv=0,35

Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 250 175 150

Capacité hydraulique (m3/j) 38 26,2 22,5

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF 3,66

Capacité organique (kgDBO5/j) 15 10,5 9

Niveaux de rejet :
Les rejets de la station ne font pas l'objet 
d'un arrêté d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 
Juin 1996 retenues

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

Source : CRT SME 2006 DCO NF 60%

DBO5 35 60%

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  71 

Fiche signalétique (suite)  STEP de Grande Savane 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage : Grille manuelle grossière

Dessablage Canal statique de 1m2

Degraissage Néant

Bassin d'aération : Ouvrage couvert circulaire de 30 m3

Mode d'aération : hydroéjecteur en remplacement de la turbine d'aération d'origine

Dégazage : Néant

Clarificateur : Ouvrage cylindro-conique de 6,1m2 - hauteur droite d'eau 1,3m

Pas de racleur, Pas de paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Pas de comptage, Pas de préleveur

aval : Pas de canal de comptage, Pas de débitmètre, Pas de préleveur

Recirculation des boues : 1 Pompe au fond du clarificateur

Extraction des boues en excès : Hydrocurage - les boues sont pompées directement dans le clarificateur et sont évacuées

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : Lits de séchage

Autres équipements

Pas de surpresseur - Pas de groupe électrogène

Milieu récepteur

Eau traitée : Ravine

Nombre de pompes et débit : NF

Boues : Evacuation et mise en décharge à Fort de France

Autres déchets : Evacuation et mise en décharge à Fort de France

  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  72 

Fiche signalétique (suite)  STEP de Grande Savane 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SME CRT 
2006*

Taux de charge SCE (2006)

Débit (m3/j) 38 119% 100%

DCO (kg O2/j) 30 60% NF

DBO5 (kgO2/j) 15 59% 240%

MES (kg/j) 15 59% NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

* sous la base d'une estimation de débit car absence de dispositif de comptage des eaux traitées sur la station

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre d'analyses 
conformes

DCO NF NF NF

DBO5 NF NF NF

MES NF NF NF

NK NF NF NF

NGl NF NF NF

Pt NF NF NF

Aucun autocontrôle SME
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum en 
%

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 568 60% NF

DBO5 250 74% NF

MES 175 63% NF

NK 97 NF NF

NGl NF NF NF

Pt 14 20% NF

Pourcentage de conformité 0%

Sous la base d'un autocontrôle effectué

L'absence de dispositif de 
comptage ne permet pas 

d'effectuer les mesures de 
débit

  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  73 

Fiche signalétique (suite)  STEP de Grande Savane 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Pas de comptage à l'amont ni de préleveur
Bassin d'aération : L'ouvrage contient encore l'ancienne turbine
Clarificateur : rien à signaler
Comptage des eaux traitées : Pas de comptage, pas de débitmètre, pas de 
préleveur 
Lits de séchage : non utilisés

La conception de l'ouvrage ne permet pas des possibilités d'amélioration de 
fonctionnement.
Remise en service des lits de séchage des boues car hydrocurage du 
clarificateur non efficace à une extraction régulière
Mise aux normes de l'autocontrôle (pose d'un canal de comptage en amont et 
aval de l'unité, pose d'un regard de prélèvement en aval)

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  74 

Fiche signalétique STEP de CANAL

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR en tête de station

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Procédé Imhoff (Décantation - Digestion) suivi d'une filtration sur lit de cailloux

Date de mise en service : 1979

Capacité :
Données 
nominales

Calcul IRH avec 
Cv=0,35

Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 300 NF 264

Capacité hydraulique (m3/j) 45 NF 40

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF NF

Capacité organique (kgDBO5/j) 16,2 NF 15,8

Niveaux de rejet :
Les rejets de la station ne font pas l'objet 
d'un arrêté d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 
Juin  1996 retenues

Concentrations 
maximales en 
mg/L

Rendement 
minimum en 
%

Source : CRT SME 2006 DCO NF 60%

DBO5 35 60%

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  75 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Canal 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: PR en tête de l'unité 36 m3/h (pompe immergée)

Dégrillage: Grille manuelle grossière au fond du PR

Dessablage : Canal statique de dessablage de 1 m2

Dégraissage : Néant

Décanteur - Digesteur : 1 Ouvrage carré de 58 m3

Dégazage : Néant

Extraction des boues en excès : Boues évacuées par hydrocurage

Epaississement des boues : Silo Epaissisisseur (volume, pompe à l'intérieur)

Déshydratation des boues : Pas filière boues sur cette unité

Autres équipements

Néant - Pas de bâtiment technique

Milieu récepteur

Eau traitée : Mangrove (rejet direct sur racines de cocotiers)

Boues : Evacuation par hydrocurage et mise en décharge à Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge à Fort de France  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  76 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Canal 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données 
nominales

Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de 
charge SME 
CRT 2006

Taux de 
charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 45 NF NF NF

DCO (kg O2/j) 36 NF NF NF

DBO5 (kgO2/j) 18 NF NF NF

MES (kg/j) 18 NF NF NF

NK (kg N/j) NF NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en 
%

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO NF NF NF

DBO5 NF NF NF

MES NF NF NF

NK NF NF NF

NGl NF NF NF

Pt NF NF NF

L'absence de point de prélèvement en entrée et en sortie rend impossible la réalisation de bilan d'autocontrôle

Résultats de l'auto-contrôle SCE

1 bilan effectué en 2003 sans mesure de débit

0 bilan effectué en 2004

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en 
%

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 150 50% NF

DBO5 80 71% NF

MES 110 52% NF

NK NF NF NF

NGl NF NF NF

Pt NF NF NF

Pourcentage de conformité 0%

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  77 

 Fiche signalétique (suite)   STEP de Canal 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Autres perspectives

Pose d'une clôture et d'un portail se fermant à clé

PR de tête : ouvrage rouillé 
Prétraitement : Pas de dégraisseur
Décanteur - Digesteur : Génie civil endommagé (présence de fissures), des plantes poussent sur l'ouvrage, des 
habitations sont proches de l'unité
Ouvrage saturé de boues
Filtre à cailloux : l'ouvrage comporte beaucoup de fissures suintantes - il est recouvert de végétation et son 
efficacité est limitée
Nuisances : intégration paysagère non satisfaisante - habitations proches de l'unité - nuisance olfactives : 
odeurs de sulfure et plaintes riveraines (selon IRH), aucune nuisance (selon SCE) - pas de nuisances sonores

Conception de l'unité ne permet pas son amélioration
Mise aux normes de l'autocontrôle (dispositif de comptage en aval et en amont - regard de prélèvement en 
sortie)
Vidange régulière des boues du décanteur
Décolmatage du filtre à envisager dû à la charge excessive en boues du décanteur

 

 

 

2.6 Vauclin 
 

2.6.1 Le synoptique 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  78 

 

2.6.2 Les canalisations 

 

Refoulement 75 1446
Refoulement 125 420

Grand Case NF NF NF

Expertise complète à envisager 
(recherche + ré-hausse de regards, inspection 

de la canalisation, tests d'étanchéité) - 
Inacessibilité de certains tronçons et regards 

situés en propriété privée

Dysfonctionnements

Bourg
Gravitaire 200 20125

Réseau souvent obstrué par les MES de gros 
diamètre

Réseau de 
collecte

Type de 
canalisations

Diamètre 
(mm)

Linéaire de 
réseaux (ml)

Réseau de collecte de la STEP du Bourg
Réseau de collecte de la STEP de Grande Case  

 

PR Petite Ravine 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  79 

2.6.3 Les postes de refoulement 

Pompe Débit (m3/h) HMT (m)
Volume  

pompé (m3/j)
Mise en 
service

Urgences
Télé- 

surveillance
Mesure du by-

pass
Dispositif anti-

chute

0,18

1 41 11,8 2006

2 41 11,8 2006

1 33 14 2007

2 33 14 2007

1 15,2 14,7 2006

2 15,2 14,7 2006

1 29 10 2007

2 29 10 2007

1 14,7 15,2 2006

2 14,7 15,2 2006

1 38,4 27,2 2007
2 38,4 27,2 2007
1 29,4 9,2 2007
2 29,4 9,2 2007

NF

NF

NF

NF

NON

NON

NF

NF

Poste Pointe 
Faula

Poste Petite 
Ravine

111

72

617

400

Poste de 
refoulement

Nombre de raccordés 
en EH (par jour) avec 

une dotation hydrique 
(m3/jour/habitant) :

Caractéristiques techniques du poste de refoulement Dysfonctionnements & Commentaires

PR N°1 - La 
bananeraie

1556 280
Renouvellement 
électromécanique

NON
Trop-plein à 

mettre en 
conformité

NF

PR N°2 - Snack 339 61
Renouvellement 

électromécanique - 
Barrière à réparer

NON
Trop-plein à 

mettre en 
conformité

NF

PR N°3 - Pont 272 49
Renouvellement 
électromécanique

NON
Trop-plein à 

mettre en 
conformité

NF

PR N°4 33 6 Accès difficile NON
Trop-plein à 

mettre en 
conformité

NF

NON
Trop-plein à 

mettre en 
conformité

NF
PR N° 5 Bord 

de Mer
517 93

Renouvellement 
électromécanique

Poste à relever pour 
éviter intrusion 

Postes du réseau de collecte de la STEP du Bourg





SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  81 

2.6.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP du Bourg

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 2007

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 5000 extensible à 10000

Capacité hydraulique (m3/j) 750

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF

Capacité organique (kgDBO5/j) 300

Niveaux de rejet :

Prescriptions de l'arrêté ministériel du 22 
décembre 1994 retenues

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 75%

DBO5 25 80%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Diagnostic obsolète
Pas de diagnostic 

SCE

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  82 

Fiche signalétique (suite)   STEP du Bourg 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: 2 pompes à 50 m3/h chacune

Dégrillage: Tamis rotatif automatique avec bypass manuel

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 bassin elliptique de 1180 m3 à parois droites équipé d'une grille de sortie

aéré par 2 ponts brosses à 2,2kW chacun

Dégazage : Regard de dégazage avec trop plein de 2,5 m² de surface

Clarificateur : 1 bassin circulaire de 125 m² avec raclage de surface et de fond - paroi siphoïde

Hauteru droite d'eau : 6m

Comptage et auto-contrôle : amont : Regard de prélèvement

aval : Canal de type Venturi 

avec débitmètre avec sonde à ultrasons + Regard de prélèvement

Recirculation : 2 pompes à 50m3/h chacune 

équipées d'un régulateur de débit et fonctionnant alternativement

Extraction des boues en excès : 2 pompes à 50 m3/h chacune

Prétraitement des boues : Table d'égouttage

Epaississement des boues : Ajout de polymères

Chaulage des boues : Silo de chaulage d'1 m3 avec vis mélangeuse

Déshydratation des boues : Filtre à bande

Autres équipements

Surpresseur pour utilisation des eaux traitées pour le filtre à bande - Groupe électrogène

Milieu récepteur

Eau traitée : Estuaire de la Rivière du Vauclin par un poste de rejet

équipé de 2 pompes automatiques avec régulation de débit

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  83 

Fiche signalétique (suite)   STEP du Bourg 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j)

DCO (kg O2/j)

DBO5 (kgO2/j)

MES (kg/j)

NK (kg N/j)

Pt (kg P/j)

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Etats technique et général satisfaisants

Mise en place d'un dessablage - degraissage
Rien à signaler - Actuellement en sous charge organique - Station extensible à 10 000 EH

Pas de diagnostic 
SCE

Pas de diagnostic SCE

Données actuellement non disponibles

Données actuellement non disponibles

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  84 

Fiche signalétique STEP de Grande Case

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Néant

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1989

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 200 80

Capacité hydraulique (m3/j) NF 12

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF 1,08

Capacité organique (kgDBO5/j) NF 4,8

Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 
Juin 1996

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de diagnostic 
IRH

Les rejets de la station ne font pas l'objet d'un arrêté d'autorisation

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  85 

 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Grande Case 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Néant

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 ouvrage cylindrique d'environ 16m3 - aéré par un hydroéjecteur 

puissance unitaire 13,5W

Puissance d'aération : 846 W/m3

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 1,8 m² 

Pas de raclage de fond ni de surface, pas de paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe au fond du clarificateur

Extraction des boues en excès : par vidange du clarificateur

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 1 Lit de séchage rectangulaire non couvert d'une surface de 28 m²

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Ravine sèche

Boues : Décharge

Autres déchets : Décharge



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  86 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Grande Case 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données 
nominales

Taux de charge 
SME CRT 2005

Taux de charge 
SME CRT 2006

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j)

DCO (kg O2/j)

DBO5 (kgO2/j)

MES (kg/j)

NK (kg N/j)

Pt (kg P/j)

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Installation d'un prétraitement
Bilan annuel d'autoncontrôle à effectuer
Mise aux normes de l'autoncontrôle : Canal de mesure en amont ou aval et un regard de 
prélèvement en aval
Possiblités d'amélioration faibles compte tenu de la conception de la station

Absence de point de prélèvement réglementaire

Pas de dispositif permettant l'autocontrôle

Pas de dispositif permettant l'autocontrôle

Autocontrôle : Pas de canal de comptage
Prétraitement : Néant les effluents arrivent directement dans le bassin d'aération
Clarificateur : De la boue remonte en surface
Lits de séchage : Génie civil cassé - l'ouvrage n'est plus utilisé

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  87 

2.7 Saint-Esprit 
2.7.1 Synoptique 

Rejet dans la rivière des Coulisses 





SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  89 

2.7.2 Les canalisations 

Refoulement 100 70

Refoulement 63/75 70

Refoulement 63/75 400

Refoulement 105/125 320
Gravitaire 200 181

Refoulement 160 306
Gravitaire 200 563

Refoulement 110 123

Réseau de 
collecte

Type de 
canalisations

Diamètre 
(mm)

Linéaire de 
réseaux (ml)

Dysfonctionnements

Solitude
Gravitaire 200 474

Meilleure accesibilité du 
réseau à envisager pour 
une gestion optimale des 

problèmes de 
fonctionnement des 

installations

Gueydon
Gravitaire 200 352

200 300

Magasin 
Municipal

Gravitaire 200 3766

Carreau

Petit Fond

Hôpital
Gravitaire

Réseau de collecte de la STEP du Bourg  

 

2.7.3 Les postes de refoulement 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT 
(m)

Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 
service

Urgences
Télé-

surveillance
Mesure du 

by-pass
Dispositif 
anti-chute

0,133
1 16 19 2011
2 16 19 2011
1 60 5 2007
2 60 5 2007
1 70 13 2007
2 70 13 2007
1 65 15 2009
2 65 15 2009
1 24,5 17 2011
2 24,5 17 2011
1 31,8 15 2007
2 31,8 15 2007

NON NON NON

Petit Fond 188 25 NON NON NON

NON NON NON

Hôpital 4218 561 NON NON NON

NON NON NON

Gueydon 2120 282 NON NON NON

Solitude 797 106

Mise en 
conformité 
relative à 
l'arrêté du 

22 
décembre 

1994

Magasin 
Municipal

4150 552

Carreau 226 30

Poste de 
refoulement

Nombre de raccordés 
en EH (par jour) sous 

la base de la 
dotation hydrique 
(m3/jour/habitant) :

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

Postes du réseau de collecte de la STEP du Bourg  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  90 

 

2.7.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP du Bourg / La Carreau / Petit Fond

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Arrivée par 2 postes :

Poste Petit Fond

Poste Hôpital

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1979

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 1250 2400 2055

Capacité hydraulique (m3/j) 188 360 308

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF 30

Capacité organique (kgDBO5/j) 75 144 123

Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 
Juin 1996 retenues

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Niveaux de rejet :

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  91 

 

Fiche signalétique (suite)  STEP du Bourg/ La Carreau/ Petit Fond 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Néant - 1 Grille sur le canal d'arrivée des eaux

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 ouvrage annulaire autour du clarificateur de 411,5 m3 aéré par un hydroéjecteur

Dégazage : Regard de dégazage

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 12,6m² - Hauteur droite d'eau : environ 0,5 m

Raclage des boues, raclage de la surface et paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Canal de comptage de type Venturi sans débitmètre sans échantillonneur

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe de recirculation, Débit 31 m3/h

Extraction des boues en excès : Utilisation de la pompe de recirculation pour extraire les boues vers les lits de séchage

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues :  3 Lits de séchage non couverts et d'une surface totale de 84 m² 

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Rivière des Coulisses (affluent de la Rivière Salée)

Milieu suivi par la DSDS

Boues : Décharge de Fort de France

Autres déchets : Décharge de Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  92 

 Fiche signalétique (suite)  STEP du Bourg/ La Carreau/ Petit Fond 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME CRT 
2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 188 NF 176% 107%

DCO (kg O2/j) 150 NF 154% NF

DBO5 (kgO2/j) 75 NF 154% 89%

MES (kg/j) 75 NF 198% NF

NK (kg N/j) NF NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en %
Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en %
Nombre d'analyses 
conformes

DCO 78 87% NF

DBO5 12 97% NF

MES 28 83% NF

NK 39 46% NF

NGl NF NF NF

Pt 3 67% NF

Pourcentage de conformité NF

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Pas d'autocontrôle SME

Prétraitement : Néant - Présence d'un arbre dans le canal d 'arrivée des eaux
Bassin d'aération : Moteur du pont brosse hors service - mise en œuvre d'un hydroéjecteur de secours - Pont brosse 
en mauvais état - 
Clarificateur : Surface du bassin couverte de lentilles d'eau - Parties visibles du génie civil dans un état moyen
Lits de séchage : Surface enherbée

Réparation du pont brosse
Mise aux normes de l'autocontrôle : Regard de prélèvement en aval

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  93 

Fiche signalétique STEP de Peter Maillet

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Néant

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1998

Capacité :

Calcul IRH 
avec Cv=0,35

Calcul SCE 
avec Cv=0,3

SME SCE

Capacité (EH) 250 200 100

Capacité hydraulique (m3/j) 37,5 40 15

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF 25 7,2

Capacité organique (kgDBO5/j) 15 12 6

Niveaux de rejet :
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 Juin 1996 retenues

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Données nominales

Pas de 
diagnostic IRH

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  94 

Fiche signalétique (suite) STEP de Peter Maillet 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Grille grossière

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 ouvrage cylindrique de 24 m3 aéré par une turbine - Puissance d'aération : 125 W/m3

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 12 m² sans raclage des boues ni de la surface 

Hauteur droite d'eau : environ 1m

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe au fond du clarificateur

Extraction des boues en excès : Pompe de recirculation utilisée par un jeu de vannes

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues :  4 Lits de séchage non couverts d'une surface totale de 64 m² 

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Ravine 

Boues : Boues liquides extraites par hydrocurage

Acheminement vers la décharge de Fort de France

Autres déchets : Décharge de Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  95 

 Fiche signalétique (suite) STEP de Peter Maillet 

Qualité du traitement

Taux de charge :

SME SCE
Taux de charge 
SME CRT 2005

Taux de charge 
SME CRT 2006*

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 37,5 40 127%

DCO (kg O2/j) 30 24 265%

DBO5 (kgO2/j) 15 12 188%

MES (kg/j) 15 12 196%

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 214 73% NF

DBO5 50 90% NF

MES 200 -18% NF

NK 42 42% NF

NGl NF NF NF

Pt 9,5 21% NF

Pourcentage de conformité 0%

Pas d'autocontrôle SME

Données nominales

NF NF

*taux estimés sur le volume  car absence de comptage

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  96 

 Fiche signalétique (suite) STEP de Peter Maillet 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Arrivée des effluents :  Fissure au dessus de la conduite d'arrivée
Prétraitement : Dégrillage trop grossier pour arrêter les filasses - Pas de 
dégraissage ni de dessablage
Bassin d'aération : Présence de filasses
Clarificateur : Peu de boues noires remontent à la surface
Comptage aval des eaux traitées : Néant avant le rejet 
Lits de séchage : non utilisés 

Réglage de l'aération en fonction de l'arrivée des eaux brutes
Mise aux normes de l'autocontrôle : Canal de mesure en amont ou aval et 
Regard de prélèvement en aval

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  97 

Fiche signalétique STEP de Régale

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Néant

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées à aération prolongée

Date de mise en service : 1992

Capacité :
Données 
nominales

Calcul IRH avec 
Cv=0,35

Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 250 177 150

Capacité hydraulique (m3/j) 37,5 26,6 22

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF 7,8

Capacité organique (kgDBO5/j) 15 10,6 9

Niveaux de rejet :

Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 Juin 1996 retenues

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  98 

Fiche signalétique (suite) STEP de Régale 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Grille grossière

Dessablage  : Canal statique

Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 ouvrage circulaire de 30 m3 aéré par une turbine à 50 W/m3 

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique d'une surface de 12,6m²

Hauteur droite d'eau : environ 0,6m

Pas de paroi siphoïde, Pas de raclage des boues ni de la surface

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe au fond du clarificateur

Puissance : 0,75kW

Extraction des boues en excès : La pompe de recirculation permet d'extraire les boues vers les lits de séchage

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 4 Lits de séchage non couverts d'une surface totale 32 m²

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Ravine 

Boues : Mise en décharge à Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge à Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  99 

 Fiche signalétique (suite) STEP de Régale 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge 
SME CRT 2005

Taux de charge 
SME CRT 2006

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 37,5 NF 55%

DCO (kg O2/j) 30 NF 230%

DBO5 (kgO2/j) 15 NF 342%

MES (kg/j) 15 NF 57%

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 491 27% NF

DBO5 240 45% NF

MES 176 NF NF

NK 11 NF NF

NGl NF NF NF

Pt 13 NF NF

Pourcentage de conformité 0%

NF
Pas de mesures de 

débit

Pas d'autocontrôle

Eaux traitées non conformes au niveaux de rejet

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  100 

Fiche signalétique (suite) STEP de Régale 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Prétraitement : Fuite en dessous de la canalisation
Bassin d'aération : De l'herbe pousse sur l'ouvrage
Clarificateur : Génie civil en mauvais état
Rejet des eaux traitées : Le raccordement a une fuite et l'armoire de commande est juste à côté
Lit de séchage : Surface enherbée

Gestion des boues (extraction et recirculation) doit être optimisée afin de maintenir un taux de 
boues suffisant dans le bassin sans trop les concentrer
Mise aux normes de l'autocontrôle : canal de mesure en amont ou aval + regard de 
prélèvement en aval

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  101 

2.8 Rivière Salée 
2.8.1 Synoptique 

PR Ibis 

PR Mimosas 

Ravine 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  102 

2.8.2 Les canalisations 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT (m)
Volume  

pompé (m3/j)
Mise en service Urgences Télé-surveillance

Mesure du by-
pass

Dispositif 
anti-chute

0,155

1 126 16 2007

2 126 16 2007

1 11 23 2005

2 11 23 2005

1 100 5 2010

2 100 5 2011

1 112 17 2011

2 112 17 2011

1 25 13 2011

2 25 13 2011

1 60 10 2011

2 60 10 2011

1 30 10 2010

2 30 10 2011

1 22 10 2007

2 22 10 2007

1 15,8 13,1 2007

2 15,8 13,1 2007

1 17 28 2009

2 17 28 2011

NON

NON

NON

NON

NON

NON

29

75

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

Mimosas

Ibis

187

484

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

NON NON NON

NON

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

NON NON NON

Plaisance

Stade (Pt Bourg)

Carrefour (Pt 
Bourg)

2832

1684

1400

NON NON NON

439

261

217

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

NON NON

Campêche 1213 188

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

NON NON NON

Marine 8219 1274

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

NON NON NON

Carrière 1787 277

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

NON NON NON

La Haut 806 125

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

NON NON NON

Thoraille 4297 666

Poire de 
niveau  et 
compteur 
horaire

Poste de 
refoulement

Nombre de 
raccordés en EH 

(par jour) avec une 
dotation hydrique 
(m3/jour/habitant) :

Caractéristiques techniques du poste de refoulement Dysfonctionnements & Commentaires

 

Réseau de collecte de la STEP de Grand Case/ Bourg  

 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  103 

2.8.3 Les postes de refoulement 

Refoulement NF 460

Refoulement NF 511

Refoulement NF 180

Refoulement NF 106

Refoulement NF 85
Gravitaire NF 2900

Refoulement NF 85
Gravitaire NF 2360

Refoulement NF 700
Gravitaire NF 1914

Refoulement NF 940
Gravitaire NF 100

Refoulement NF 100
Gravitaire NF _

Refoulement NF 80

Réseau 
gravitaire

Gravitaire 200 600
Pas de raccordements 

supplémentaires 
envisageables

Réseau de 
collecte

Type de 
canalisations

Diamètre 
(mm)

Linéaire de 
réseaux (ml)

Dysfonctionnements

Thoraille
Gravitaire NF 2390

Reprise de 221 ml sur les 
collecteurs gravitaires du 
lotissement "Les 
Palmiers" de Petit Bourg

Reprise de 575 ml Grand 
Bourg

Reprise de 25 ml au 
lotissement La Carrière

Reprise de 12 ml au 
lotissement Les Ibis

Reprise du réseau de 
collecte de la cité 
Thoraille (gestion 
OZANAM)

La Haut
Gravitaire NF Privé

Carrière
Gravitaire NF 1680

Gravitaire NF 2100

Campêche
Gravitaire NF 3360

Marine

Carrefour 
P.Bourg

Ibis

Plaisance

Stade

Mimosas

 

Postes du réseau de collecte de la STEP de Grande Case
Postes du réseau de collecte de la STEP de Fond Masson  

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  104 

2.8.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP de GRAND CASE/BOURG

Réseau de Collecte

Type : Séparatif en refoulement

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Arrivée par 2 postes de relèvement (PR Stade et PR Marine)

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1983 mise en service de la 1ère tranche 

1990 mise en service de la 2ème tranche

Capacité : Tranche 1 Tranche 2 Tranche 1 Tranche 2 Tranche 1 Tranche 2

Capacité (EH) 2000 5000 1546 4258 1325 3650
Capacité hydraulique (m3/j) 300 750 232 639 199 547,5

Capacité en pointe hydraulique 
(m3/h) NF NF NF NF

42,4 73,2

Capacité organique (kgDBO5/j) 120 300 93 256 79 219

Niveaux de rejet :

Concentrations 
maximales en 
mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 90 NF

DBO5 30 NF

MES 30 NF

NK NF NF

NGl 20 NF

Pt 2 NF

Données nominales Calcul IRH avec Cv=0,35 Calcul SCE avec Cv=0,3

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  105 

Fiche signalétique (suite)

Descriptif de la filière de traitement : * commun aux 2 tranches

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage*: Grille courbe automatique

Dessablage - Dégraissage* : Ouvrage cylindro-conique de surface 19m²

Raclage de la surface

Extraction manuelle des sables puis traitement sur aire d'égouttage

Bassin d'aération : Tranche 1 : 1 ouvrage annulaire de 265m3 - Type d'aération : pont brosse avec déflecteur

puissance d'aération : 56,6 kW/m3

Tranche 2 : 1 ouvrage cylindrique de 730 m3 aéré par 3 turbines, 

puissance d'aération 37,8 W/m3

Dégazage : Néant

Clarificateur : Tranche 1 : 1 bassin cylindro-conique d'une surface de 54m² - Pont racleur

Hauteur droite d'eau : 1,7 m

Tranche 2 : 1 bassin cylindro-conique d'une surface de 122m² - Pont racleur

Hauteur droite d'eau : 2,2m

Comptage et auto-contrôle : Amont : Néant

Aval : 1 canal de comptage de type déversoir à paroi mince avec échancrure triangulaire, 

pas de débitmètre et pas d'échantillonneur

Canal à échancrure triangulaire

Recirculation : Tranche 1 : 2 pompes 36m3/h

Tranche 2 : 2 pompes 60m3/h

Extraction des boues en excès : les pompes de recirculation sont utilisées pour l'extraction grâce à 1 jeu de vanne

vers le silo à boues

Débit 690m3/an

Epaississement des boues : Silo à boues cylindrique de 90m3

Déshydratation des boues : Filtre à bande

2 lits de séchage d'une surface totale de 92 m²
Autres équipements

Bâche d'eau traitée : alimentée par 2 déversoirs dans la conduite de rejet - eau recevant à alimenter le filtre à bande

Poste toutes eaux : recevant toutes les eaux de colature de la station

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejet dans la Rivière Salée après comptage dans un canal sur la Tranche 2

Boues : Mise en décharge à La Trompeuse de Fort de France

690m3/an de matières sèches

Autres déchets : Mise en décharge à La Trompeuse de Fort de France

Flottation des graisses assurée par injection d'air  - Extraction automatique des 
graisses - Stockage des graisses dans une fosse, pas de traitement

STEP de Grand Case/Bourg



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  106 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Grand Case/ Bourg 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 1000 96% 134%
DCO (kg O2/j) 600 66% NF
DBO5 (kgO2/j) 300 61% 111%
MES (kg/j) 350 53% NF
NK (kg N/j) 50 84% NF
Pt (kg P/j) 20 63% NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 31 93% 2

DBO5 2 99% 2

MES 4 98% 2

NK 16 78% NF

NGl 8 79% 1

Pt 4 67% NF

Pourcentage de conformité 50%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 50 90% NF
DBO5 8 97% NF
MES 25 90% NF
NK 10 74% NF
NGl NF 81% NF
Pt 3 57% NF

Pourcentage de conformité 43%

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  107 

Fiche signalétique (suite)

Descriptif de la filière de traitement : * commun aux 2 tranches

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage*: Grille courbe automatique

Dessablage - Dégraissage* : Ouvrage cylindro-conique de surface 19m²

Raclage de la surface

Extraction manuelle des sables puis traitement sur aire d'égouttage

Bassin d'aération : Tranche 1 : 1 ouvrage annulaire de 265m3 - Type d'aération : pont brosse avec déflecteur

puissance d'aération : 56,6 kW/m3

Tranche 2 : 1 ouvrage cylindrique de 730 m3 aéré par 3 turbines, 

puissance d'aération 37,8 W/m3

Dégazage : Néant

Clarificateur : Tranche 1 : 1 bassin cylindro-conique d'une surface de 54m² - Pont racleur

Hauteur droite d'eau : 1,7 m

Tranche 2 : 1 bassin cylindro-conique d'une surface de 122m² - Pont racleur

Hauteur droite d'eau : 2,2m

Comptage et auto-contrôle : Amont : Néant

Aval : 1 canal de comptage de type déversoir à paroi mince avec échancrure triangulaire, 

pas de débitmètre et pas d'échantillonneur

Canal à échancrure triangulaire

Recirculation : Tranche 1 : 2 pompes 36m3/h

Tranche 2 : 2 pompes 60m3/h

Extraction des boues en excès : les pompes de recirculation sont utilisées pour l'extraction grâce à 1 jeu de vanne

vers le silo à boues

Débit 690m3/an

Epaississement des boues : Silo à boues cylindrique de 90m3

Déshydratation des boues : Filtre à bande

2 lits de séchage d'une surface totale de 92 m²

Autres équipements

Bâche d'eau traitée : alimentée par 2 déversoirs dans la conduite de rejet - eau recevant à alimenter le filtre à bande

Poste toutes eaux : recevant toutes les eaux de colature de la station

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejet dans la Rivière Salée après comptage dans un canal sur la Tranche 2

Boues : Mise en décharge à La Trompeuse de Fort de France

690m3/an de matières sèches

Autres déchets : Mise en décharge à La Trompeuse de Fort de France

Flottation des graisses assurée par injection d'air  - Extraction automatique des 
graisses - Stockage des graisses dans une fosse, pas de traitement

STEP de Grand Case/Bourg

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  108 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Grand Case/ Bourg 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Dégrillage : en bon état - pas d'ouvrage de secours
Dessablage - Dégraissage : Ouvrage en panne et couvert de graisses sèches - Pas de traitement - Evacuation 
par hydrocurage
Bassin d'aération : Tranche 1 : Génie civil assez bon état (Fissure recensée) - Equipements électromécaniques 
en bon état - Bassin bien aéré - Bonne décantabilité des boues
Tranche 2 : Génie civil en bon état
Clarificateur : Tranche 1 : Bassin peu accessible pour la maintenance
 Tranche 2 : Génie civil en bon état - fonctionnement satisfaisant de l'ouvrage - Temps de marche des pompes 
trop faible et pouvant provoquer des pertes de boues - Le bassin a une côte plus basse que le bassin 
d'aération, ce qui peut provoquer une montée du niveau de l'eau lors de surcharge hydraulique
Comptage des eaux traitées : Canal inadapté (trop étroit et trop profond) - seuil de mesure non étanche - 
Equipements réglementaires d'autocontrôle à installer (débitmètre et préleveur)
Nuisances : Pas de nuisances olfactives et sonores - Station visible depuis la RN5
Boues : Filtre à bande trop petit
Canal de rejet : le seuil n'est pas au fond du canal - l'eau passe en dessous - canal étroit et profond
Silo : Génie civil en bon état
Lits : utilisés en secours

Boues : Remplacement du filtre à boues (de largeur plus élevée) - Largeur du filtre actuel 1m - Largeur 
souhaitée 1,5m pour extraire la totalité des boues
Mise en conformité de l'autocontrôle : Augmentation de la fréquence des prélèvements - Equipements 
réglementaires à installer : débitmètre et préleveur en sortie et sortie de station)

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  109 

Fiche signalétique STEP de FONDS MASSON

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Néant - Arrivée en gravitaire

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1988

Capacité :
Données 
nominales

Calcul IRH avec 
Cv=0,35

Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 500 373 320

Capacité hydraulique (m3/j) 75 56 48

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF 7,8

Capacité organique (kgDBO5/j) 27 22 19,2

Niveaux de rejet :
Les rejets de la station ne font pas l'objet d'un 
arrêté d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 Juin 
1996 retenues

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  110 

Fiche signalétique (suite) STEP de Fonds Masson 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Néant 

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 ouvrage couvert cylindrique de 64 m3  aéré par un hydroéjecteur

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage couvert cylindrique de surface 12,56m², hauteur droite d'eau : environ 2m

Pas de racleur, pas de raclage, Pas de paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe au fond du clarificateur à 135 m3/j

Extraction des boues en excès : Par hydrocureuse

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : Pas de filière de traitement des boues

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Ravine sèche

Boues et autres déchets : Mise en décharge de Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  111 

 

Fiche signalétique (suite) STEP de Fonds Masson 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 59 NF 79%

DCO (kg O2/j) NF NF NF

DBO5 (kgO2/j) 32 NF 107%

MES (kg/j) NF NF NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 600 52% NF

DBO5 300 43% NF

MES 276 3(% NF

NK 191 NF NF

NGl NF NF NF

Pt 9 76% NF

Pourcentage de conformité 0%

NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  112 

Fiche signalétique (suite) STEP de Fonds Masson 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Génie civil des ouvrages (polymère) veillissant
Prétraitement : Néant - Arrivéee directe des eaux brutes dans le bassin d'aération
Bassin d'aération : Génie civil de l'ouvrage en mauvais état + présence de filasses dans le 
bassin d'aération
Clarificateur : Génie civil de l'ouvrage en mauvais état
Qualité des effluents traités non conformes aux niveaux de rejet

Compte tenu de la conception de la station, les possibilités d'amélioration de l'exploitation 
sont faibles
Mise en place d'un dégrillage
Assurer une bonne recirculation des boues
Extraction régulière des boues
Mise en conformité de l'autocontrôle : canal de mesure en amont ou aval, un regard de 
prélèvement en aval

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  113 

Fiche signalétique STEP de KANEL

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Néant - Arrivée en gravitaire

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service :

Capacité :
Données 
nominales

Capacité (EH) 200

Capacité hydraulique (m3/j) 30

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF

Capacité organique (kgDBO5/j) NF

Niveaux de rejet :
Les rejets de la station ne font pas l'objet d'un 
arrêté d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 Juin 
1996 retenues

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 

 

 

 

2.9 Trois Ilets 
Les données caractéristiques de l’assainissement collectif de la commune des Trois-
Ilets ont été extraites du Compte Rendu Technique de l’exploitant SME de 2006 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  114 

2.9.1 Le synoptique 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rejet : émissaire en mer 

Dotation hydrique : 0,275 m3/jour/habitant 

STEP Anse Marette 

PR Anse à l’Âne 

PR Impératrice 

PR Anse Mitan 

PR Wallon 
PR Marina 

PR Golf 

PR Collège 

PR Bord de mer 

PR Xavier 

PR Citron 

PR Vatable 

PR Rue Neuve 

PR Desgrottes 1 

PR Desgrottes 2 

Légende :  

Transfert gravitaire 

Transfert en refoulement 

22 m3/jour soit 80 m3/jour/habitant 

78 m3/jour soit 284 m3/jour/habitant 

 

215 m3/jour soit 782 m3/jour/habitant 

220 m3/jour soit 800 m3/jour/habitant 

9 m3/jour soit 33 m3/jour/habitant 

434 m3/jour soit 1578 m3/jour/habitant 

1 m3/jour soit 4 m3/jour/habitant 

492 m3/jour soit 1789 m3/jour/habitant 

544 m3/jour soit 1978 m3/jour/habitant 

262 m3/jour soit 953 m3/jour/habitant 

987 m3/jour soit 3589 m3/jour/habitant 

176 m3/jour soit 640 m3/jour/habitant 

1014 m3/jour soit 3687 m3/jour/habitant 

 

PR Alamanda 

PR Trou Etienne 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  115 

2.9.2 Les canalisations 

 

Gravitaire 200 612
Refoulement 100 364

Gravitaire 200 313
Refoulement 100 96

Gravitaire 100 116
Refoulement 63/75 93

Gravitaire 200 825
Refoulement 105/125 143

Gravitaire 200 2295
Refoulement 110 363

Gravitaire 200 1041
Refoulement 63/75 92

Gravitaire 200 5315
Refoulement 150 1332

Gravitaire 200 NF
Refoulement 63/75 25

Gravitaire 200 NF
Refoulement 150 722

Gravitaire 200 482
Refoulement 150 181

Gravitaire 200 1526
Refoulement 110 29

Gravitaire 200 3150
Refoulement 150 435

Gravitaire 200 196
Refoulement 90 228

Gravitaire 200 8148
Refoulement 150 948

Gravitaire 200 1260
Refoulement 110 20

Gravitaire 200 20
Refoulement 60 46

Alamanda

Trou Etienne

Dysfonctionnements

NF

NF

Réseau de collecte 
par poste

Type de 
canalisations

Diamètre 
(mm)

Linéaire de 
réseaux (ml)

Vatable

NF

Desgrottes 1

Desgrottes 2

Rue Neuve

Citron

Bord de Mer

Xavier

Collège

Golf

Wallon

Marina
Faible pente - 

Intrusion d'eau de mer 

Anse Mitan
Faible pente - 

Intrusion d'eau de mer 

Impératrice  NF 

Anse à l'Âne
Faible pente - 

Intrusion d'eau de mer 





SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  117 

2.9.3 Les postes de refoulement 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT 
(m)

Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 
service

Urgences
Télé-

surveillance
Mesure du 

by-pass
Dispositif 
anti-chute

0,275
1 21,2 15 2003
2 21,2 15 2003
1 9 6 1995
2 16 6 1995
1 15 18
2 15 18
1 12 19 2003
2 12 19 2003
1 14 18 1997
2 14 18 1997
1 2003
2 2003

1 44 26 2003

2 44 26 2003

1 38 13 2005
2 38 13 2005
1 92 48 2003
2 92 48 2003
1 62 15 2003
2 62 15 2003
1 121 7
2 121 7
1 147 20 1994
2 147 20 1994

OUI

NF

NF

NF

NF

NF

NF

Taux très élevé d'H2S  
Injection de réactif prévue

NON

NON

Taux très élevé d'H2S

Taux très élevé d'H2S

NF

NF

NF

Poste de refoulement

Nombre de 
raccordés en EH 
(par jour) avec 
une dotation 

hydrique 
(m3/jour/hab) :

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

80 22

Pointe Desgrottes 1 284 78

Bord de mer 33 9

Wallon

NF

Collège 4 1

NF NON NON

Rue Neuve 782 215 NF NON NON

Vatable

NF NON NON

Pointe Desgrottes 2 NF NF NON OUI

NF

NF NON NON

Citron 800 220 NF NON NONNF

NON NON

Golf 1789 492

Xavier 1578 434 NF

NON

Marina - Pointe du Bout 953 262 NFNF NF

NON NON

1978 544 NF

NF

NON NON

NON NON

Croisée - Anse Mitan 3589 987 NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  118 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT 
(m)

Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 
service

Urgences
Télé-

surveillance
Mesure du 

by-pass
Dispositif 
anti-chute

0,275
1 108 57 1994
2 108 57 1994
1 _ _ 2007
2 _ _ 2007
1 15 9 2007
2 15 9 2007

OUI

OUI

NF

NF

NON

NON

Poste de refoulement

Nombre de 
raccordés en EH 
(par jour) avec 
une dotation 

hydrique 
(m3/jour/hab) :

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

NON NONAnse à l'Âne 3687 1014 NFNF

Alamanda

Trou Etienne

48

2

NF

NF

175

7

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  119 

 

2.9.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP ANSES MARETTES

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR Anse Mitan (Diamètre de la conduite : 250 mm)

PR Anse à l'Âne (Diamètre de la conduite : 200mm)

Industrie(s) raccordée(s) :

Néant
Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1992

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 15000 12830 11000

Capacité hydraulique (m3/j) 3000 1925 1650

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 240 NF 247,8

Capacité organique (kgDBO5/j) 750 770 660

Niveaux de rejet :
Les rejets de la station ne font pas 
l'objet d'un arrêté d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel 
du 22 décembre 1994 retenues

Concentrations 
maximales en mg/l

Rendement minimum 
en %

DCO 125 75%

DBO5 25 80%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  120 

Fiche signalétique (suite) STEP ANSES MARETTES  

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Grille courbe automatique
Dessablage - Dégraissage :

Bassin d'aération :

Dégazage : Néant

Clarificateur : Bassin rectangulaire de hauteur droite 2,5 m, surface 413 m²

Pont sucé

Raclage des boues et en surface

Pas de paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : canal de type Venturi, débitmètre : sonde à ultrasons

Recirculation : 2 Pompes sur le pont sucé dont 1 de secours, débit 250 m3/h

Récirculation en continu 

Extraction des boues en excès : Fosse vers silo épaississeur

Boues non évacuées

Epaississement des boues : silo épaississeur cylindrique avec herse de 240 m3, 

reprise des boues par pompage vers filtre à bande

Déshydratation des boues : Filtre à bande (débit de production de boues : 1 benne de 10m3 par semaine)

Autres équipements

Etape de désodorisation au charbon actif avant envoi des effluents prétraités vers le bassin d'aération

Surpresseur

Groupe électrogène

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejet en mer par un PR vers le fond marin à 12 m de profondeur sur une longueur d'environ 1 km

2 Pompes dont 1 de secours (débit : 240 m3/h) asservies avec des poires de niveaux

Boues : NF (convoyeur vers benne)

Autres déchets : NF

Ouvrage cylindro-conique de 16,6m²
Extraction des sables : par pompe
Traitement des sables par classificateur à vis et benne
Flottation des graisses
Production d'air par turbine immergée
Raclage des graisses
Extraction des graisses par pompage vers une fosse
Pas de traitement des graisses (hydrocurage)

2 Bassins rectangulaires de 1100 m3 chacun avec diffuseur de fines bulles (dôme)
2 surpresseurs dont 1 de secours, Puissance installée : 45 kW

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  121 

 Fiche signalétique (suite) STEP ANSES MARETTES  

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales Taux de charge SOGEA
Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 15000 25%

DCO (kg O2/j) 1800 NF

DBO5 (kgO2/j) 750 24%

MES (kg/j) NF NF

NK (kg N/j) NF NF

Pt (kg P/j) NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyse 
conforme

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyse 
conforme

DCO 43 93% NF

DBO5 20,9 93% NF

MES 15 96% NF

NK 6,7 89% NF

NGl NF NF NF

Pt 0,63 94% NF

Pourcentage de conformité 93%

Pas d'autocontrôle de la  SME

  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  122 

Fiche signalétique (suite) STEP ANSES MARETTES  

Etat de la station d'épuration

Proposition pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Prétraitement : Pas de comptage en amont
Canalisations d'arrivée des effluents rouillées
Présence de H2S dans le local d'arrivée des eaux brutes
Ouvrage du dégrilleur non protégé et rouillé
Raclage des graisses hors service
Désodorisation en panne
Bassin d'aération : Capteurs d'oxygène dissous et redox hors service
Un des surpresseurs en panne
Diffuseurs de fines bulles en mauvais état (production de grosses bulles)
Clarificateur : Génie civil en bon état
Présence de bulles en surface du clarificateur
Comptage des eaux traitées : Génie civil en bon état, carrelage interieur cassé, débitmètre hors service
Silo épaississeur : Génie civil en bon état, réparation récente de l'herse

Amélioration de la gestion des boues (unité de réception des matières de vidange programmée)
Réparation d'équipements : racleur du dessableur/degraissage, désodorisation, surpresseur de secours, 
sonde de débit, diffuseur fines bulles
Mise aux normes de l'autocontrôle : mesure de débit amont (canal de comptage ou 2 débitmètres 
électromagnétiques sur chaque PR en amont), préleveurs réfrigérés asservis aux débits amont et aval

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  123 

Fiche signalétique STEP La Ferme

Réseau de Collecte

Type : NF

Ouvrage(s) pour l'alimentation : NF

Industrie(s) raccordée(s) : NF

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : NF

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) NF

Capacité hydraulique (m3/j) NF

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF

Capacité organique (kgDBO5/j) NF

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement minimum 
en %

DCO NF NF

DBO5 NF NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de diagnostic IRH
Pas de diagnostic 

SCE

Niveaux de rejet :
Les rejets de la station ne font pas l'objet d'un arrêté d'autorisation

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  124 

 Fiche signalétique (suite) STEP La Ferme 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : NF

Poste de relèvement: NF

Dégrillage: Pas de prétraitement

Dessablage : Pas de prétraitement

Dégraissage : Pas de prétraitement

Bassin d'aération : Bassin en résine de 30 m3

Aération rapide

Dégazage : NF

Clarificateur : Bassin en résine de 12 m3 non raclé

Comptage et auto-contrôle : NF

NF

Recirculation : par pompage

Extraction des boues en excès : NF

Epaississement des boues : NF

Déshydratation des boues : NF

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : NF

Boues : NF

Autres déchets : NF  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  125 

Fiche signalétique (suite) STEP La Ferme 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge 
SME CRT 2005

Taux de charge 
SME CRT 2006

Taux de charge IRH 
(2001)

Débit (m3/j)

DCO (kg O2/j)

DBO5 (kgO2/j)

MES (kg/j)

NK (kg N/j)

Pt (kg P/j)

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Aucune donnée disponible

Aucune donnée disponible

Aucune donnée disponible

 

 

 

 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  126 

Fiche signalétique (suite) STEP La Ferme 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Capots de protection lourds

Aucune donnée disponible

 

 

2.10 Diamant 
 

2.10.1 Le synoptique 
 

 

PR Cimetière 

337m3/j soit 1332 EH/jour 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  127 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  128 

2.10.2 Les canalisations 

Refoulement 63/75 230

Refoulement 110 885

Refoulement 105/125 787

Refoulement 63/75 230

Refoulement 63/75 262

Gravitaire 200 1363

Refoulement 63/75 375

Gravitaire 200 1810
Refoulement 105/125 200

Gravitaire 200 3769
Refoulement 100 147

Dysfonctionnements

Tamarin
Gravitaire 200 358

NF

Réseau de 
collecte

Type de 
canalisations

Diamètre 
(mm)

Linéaire de 
réseaux (ml)

700 ml de collecteurs en amiante ciment à 
renouveler pour éviter bouchon et fuite 

d'effluents vers le milieu naturel - ceci induit la 
reprise de 2 postes de relèvement et la pose de 

520 ml environ de réseau de refoulement

Lot. Cherry
Gravitaire 200 1528 700 ml de collecteurs en amiante ciment à 

renouveler pour éviter bouchon et fuite 
d'effluents vers le milieu naturel

Bourg

Gravitaire 160 1595

NF

Marine Hotel
Gravitaire 200 312

NF

Cité Cherry
Gravitaire 200 200

Cimetière NF

Anse Cafard
Au niveau de l'hôtel Anse Bleue et Habitation 
Dizac, état critique des conduites en amiante 

ciment

Dizac NF

 

Réseau de collecte de la STEP La Cherry
Réseau de collecte de la STEP de Dizac  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  129 

2.10.3 Les postes de refoulement 

Pompe Débit (m3/h) HMT (m)
Volume  

pompé (m3/j)
Mise en 
service

Urgences
Télé-

surveillance
Mesure du 

by-pass
Dispositif 
anti-chute

0,253
1 62 7 2011
2 62 7 2011
1 36 35 2011
2 36 35 2011
1 22 40 2004
2 22 40 2004
1 36 39 2007
2 36 39 2007
1 18 37 2010
2 18 37 2010
1 30 9 2005
2 30 9 2005
1 25 9 2009
2 25 9 2009
3 25 9 2009

Poste de 
refoulement

Nombre de raccordés 
en EH (par jour) avec 

une dotation 
hydrique 

(m3/jour/habitant)

Caractéristiques techniques du poste de refoulement Dysfonctionnements & Commentaires

Cimetière 534 135 NF NON NON NF

Bourg 1190 301 NF NON NON NF

Lot. Cherry 186 47 NF NON NON NON

Tamarin 217 55 NF NON NON NF

Marine Hotel 95 24 NF

Anse Cafard 269 68 NF

NON NF798

NON NON NF

NON NON NF

202Dizac NF NON

 

Postes du réseau de collecte de la STEP La Cherry
Postes du réseau de collecte de la STEP de Dizac  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  130 

2.10.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP de TAUPINIERE

Réseau de Collecte Réseau en grande partie privative

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation :

Canalisation gravitaire

Industrie(s) raccordée(s) :

Aucun établissement industriel est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1996

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 250 142 120

Capacité hydraulique (m3/j) 38 21,3 18

Capacité en pointe hydraulique (m/h) NF NF 3,66

Capacité organique (kgDBO5/j) 15 8,6 7,2

Niveaux de rejet :
Rejets ne faisant pas l'objet d'un arrêté 
d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 juin 
1996

Concentrations maximales en mg/L
Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 

 

 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  131 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Taupinière 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Pas de prétraitement

Dessablage : Pas de prétraitement

Degraissage : Pas de prétraitement

Bassin d'aération : 1 bassin cylindrique de 24 m3, puissance d'aération 62,5 W/m3, 

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cynlindro-conique de 6,1m², pas de raclage de boues, 

pas de raclage en surface, pas de paroi siphoïde

Hauteur droite d'eau : 1,1 m

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Regard de prélèvement

Recirculation : 1 pompe de recirculation des boues au fond du clarificateur

Extraction des boues en excès : par hydrocureuse

Epaississement des boues : Pas d'ouvrage

Déshydratation des boues : Pas de filière boues

Autres équipements

Pas de bâtiment technique, pas de surpresseurs, pas de groupe électrogène

Milieu récepteur

Eau traitée : Fossé puis ravine

Boues : décharge de Fort de France

Autres déchets : décharge de Fort de France

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  132 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Taupinière 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 38 67% 65%

DCO (kg O2/j) 30 61% NF

DBO5 (kgO2/j) 15 93% 60%

MES (kg/j) 15 27% NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyse 
conforme

DCO 240 67% 1

DBO5 90 84% 1

MES 130 24% NF

NK 43 59% NF

NGl NF NF NF

Pt 12 33% NF

Pourcentage de conformité 100%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyse 
conforme

DCO 61 89% NF

DBO5 4 99% NF

MES 24 92% NF

NK 12 85% NF

NGl NF NF NF

Pt 6 34% NF

Pourcentage de conformité 100%

sous la base d'un autocontrôle effectué le 15 décembre 2004

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  133 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Taupinière 

Etat de la station d'épuration

Proposition pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Pas de prétraitement
Bassin d'aération : ouvrage couvert mais non clôturé - maintenance difficile car ouvrage proche des voies de 
circulation automobile - présence de filasses dans le bassin
Clarificateur : Pompe de recirculation arrêtée - Remplacement retardé car accès difficile
Pas de filière boues (évacuation de l'excédent par hydrocureuse)

Fonctionnement de l'ouvrage difficile à améliorer car absence de filière boues
Réparation de la pompe de recirculation des boues
Améliorations de la sécurité de l'ouvrage (clôture)
Mise en place d'un autocontrôle (canal de mesure en amont et aval)
Mise en place d'équipement de prétraitement (dégrilleur)

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  134 

Fiche signalétique STEP LA CHERRY

Réseau de Collecte

Type : Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : 4 PR : Marinotel + Cherry + Tamarin + Bourg

Industrie(s) raccordée(s) :

Aucun établissement industriel raccordé à la station
Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1977

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec Cv=0,35 Calcul SCE avec 

Cv=0,3

Capacité (EH) 2500 données IRH et SCE 1736 1505

Capacité hydraulique (m3/j) 375 263 225,7

Capacité en pointe hydraulique (m/h) NF NF 30,6

Capacité organique (kgDBO5/j) 150 105 90,3

Niveaux de rejet :
Les rejets ne font pas l'objet d'un arrêté 
d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 22 
décembre 1994

Concentrations 
maximales en mg/l

Rendement minimum en 
%

DCO 125 75%

DBO5 25 70%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  135 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de La Cherry 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Pas de prétraitement

Poste de relèvement: Pas de prétraitement

Dégrillage: Pas de prétraitement

Dessablage : Pas de prétraitement

Degraissage : Pas de prétraitement

Bassin d'aération : 1 Bassin annulaire de 301 m3 autour du clarificateur

Aération par pont brosse, puissance d'aération : 53,1 W/m3

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 Bassin cylindro-conique de 52 m², hauteur droite d'eau : 1,2 m

Pas de raclage des boues, pas de raclage en surface, pas de paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : NF

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe à 60 m3/h, lieu : puits à boues

Extraction des boues en excès : pompe de recirculation par un jeu de vannes

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 4 Lits de séchage rectangulaires, surface totale : 216 m²

Production : 1,6 tonne de matières sèches par mois
 soit 0,2 tonne de matières sèches par mois

Autres équipements

Pas de surpresseurs ou groupe électrogène

Milieu récepteur

Eau traitée : Emissaire en mer (baie du Diamant)

Boues : Décharge de Fort de France

Autres déchets : Décharge de Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  136 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de La Cherry 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 375 192% 141%

DCO (kg O2/j) 360 154% NF

DBO5 (kgO2/j) 150 157% 99%

MES (kg/j) 180% 120% NF

NK (kg N/j) NF NF

Pt (kg P/j) NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyse 
conforme

DCO 66 90% 2

DBO5 20 94% 2

MES 32 87% 2

NK 8 87% NF

NGl NF NF NF

Pt 3 88% NF

Pourcentage de conformité 100%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en sortie 
en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyse 
conforme

DCO 172 70%

DBO5 53 82%

MES 111 53%

NK 47 32%

NGl NF NF

Pt 6 45%

Pourcentage de conformité 20%

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  137 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de La Cherry 

Etat de la station d'épuration

Proposition pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Prétraitement : Les eaux brutes arrivent directement dans le bassin d'aération sans prétraitement
Bassin d'aération : Pas de capteur dans le bassin - bonne agitation assurée par le pont brosse - Génie civil 
vétuste présentant des fissures - Biomasse peu diversifiée
Clarificateur : Etat moyen du génie civil - Présence de flocs en surface car pas de racleur - végétation aux 
parois du bassin
Filière boues : Lits de séchage peu utilisés

Prétraitement à mettre en place pour éviter les filasses dans le bassin d'aération
Optimisation de la recirculation des boues pour réduire leur âge et augmenter leur concentration
Mise aux normes de l'autocontrôle (mesures et enregistrement des débits en aval, préleveurs en amont et en 
aval asservs au débit, augmentation de la fréquence des analyses)



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  138 

Fiche signalétique STEP de DIZAC

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation :

PR de Dizac

Industrie(s) raccordée(s) :

Aucun établissement industriel raccordé à la station
Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1992

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 3200 2701 2315

Capacité hydraulique (m3/j) 480 405 347

Capacité en pointe hydraulique (m/h) 57 NF 46,2

Capacité organique (kgDBO5/j) 192 162 138,9

Niveaux de rejet :

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

Seuils de la Loi sur l'Eau DCO 125 75%
Prescriptions de l'arrêté ministériel DBO5 25 70%

du 22 décembre 1994 MES 35 90%

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  139 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Dizac 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: PR de Dizac

Dégrillage: Grille courbe automatique non capotée

Degraissage : Bassin rectangulaire de flottation de 3 m² et d'environ 5m3, pas de raclage, 

extraction manuelle des graisses, pas de traitement des graisses

Dessablage : Bassin rectangulaire d'environ 4m², 

extraction manuelle des sables et traitement des sables sur aire d'égouttage

Bassin d'aération : 1 ouvrage rectangulaire de 463 m3 muni de 2 turbines à jupes déflectrices, 

puissance d'aération 47,5 W/m3, 

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage rectangulaire de 76 m², hauteur droite d'eau : 2,4 m estimé

pont racleur suceur, raclage de fond, raclage de surface, paroi siphoïde 

Comptage et auto-contrôle : amont : Pas de comptage amont

aval : déversoir triangulaire en tôle, largeur du canal : 50 cm, pas de débitmètre, pas d'échantillonneur

Recirculation : 1 électrosurpresseur à 57 m3/h, lieu de pompage : pont racleur

Extraction des boues en excès :pompe de recirculation par un jeu de vannes depuis le poste de recirculation jusqu'aux lits

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 10 lits de séchage non couverts, surface totale : 500m², volume : 200m3

Production : 0,9 tonne de matières sèches par an soit 0,1 tonne de matières sèches par mois

Autres équipements

Pas de surpresseur, pas de groupe électrogène

Milieu récepteur

Eau traitée : Milieu immédiat : ravine, milieu final : mer ( au droit de la plage du Diamant)

Boues : Mise en décharge de la Trompeuse de Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge de la Trompeuse de Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  140 

 Fiche signalétique (suite)   STEP de Dizac 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge 
SME CRT 2005

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 480 28% 23%

DCO (kg O2/j) 384 17% NF

DBO5 (kgO2/j) 192 19% 14%

MES (kg/j) 192 14% NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyse 
conforme

DCO 83 81% 3

DBO5 22 91% 3

MES 20 79% 3

NK NF NF NF

NGl NF NF NF

Pt NF NF NF

Pourcentage de conformité 75%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyse 
conforme

DCO 130 75% NF

DBO5 18 93% NF

MES 107 43% NF

NK 15 80% NF

NGl NF NF NF

Pt 7 30% NF

Pourcentage de conformité 75%   



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  141 

Fiche signalétique (suite)   STEP de Dizac 

Etat de la station d'épuration Fonctionnement peu satisfaisant

Génie civil de la STEP : Peinture 
sale

Proposition pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Prétraitement : Dégrillage automatique en mauvais état (rouillé) et hors service
Dégraisseur en fonctionement mais rouillé - Pas de raclage des graisses
Bassin d'aération : Apparence du génie civil en mauvais état - Ouvrage mal entretenu - Présence 
de végétaux sur les protections des turbines
1 turbine sur 2 hors service depuis mars 2005
Clarificateur : Apparence du génie civil en mauvais état - Pont racleur hors service - 
Recirculation des boues en panne - Ouvrage recouvert d'algues - Efficacité mauvaise du 
traitement biologique
Filière Boues : Lits de séchage non utilisés et non entretenus - présence importante de végétation 
sur les lits

Nuisances : Intégration paysagère satisfaisante - Pas de nuisance olfative observée - niveau 
sonore normal

Ouvrages de prétraitement à réhabiliter
Turbine d'aération à réparer
La recirculation des boues devrait être indépendante du pont racleur
Mise aux normes de l'autocontrôle (mesures et enregistrements des débits en aval, 
échantillonneurs amont et aval asservis au débit, augmentation de la fréquence des analyses)
Mise en place d'une maintenance préventive pour éviter le dysfonctionnement de la station 
lorsque les appareils électromécaniques tombent en panne

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  142 

2.11 Anses d’Arlet 

2.11.1 Le synoptique  

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  143 

 

2.11.2 Les canalisations 

Refoulement 75 150

Refoulement 125 1500

Refoulement 90 120

Gravitaire 200 2500
Refoulement 125 600

Refoulement 125 150

Réseau de 
collecte

Type de 
canalisations

Diamètre 
(mm)

Linéaire de 
réseaux (ml)

Dysfonctionnements

Batterie
Gravitaire 200 700

NF

Reprise 
immédiate du 
réseau situé 

derrière la cité 
Tcha Tcha

Bourg
Gravitaire 200 4400

NF

Coin des Pères

Gravitaire 200 250
Extension 

suggérée pour 
raccordement 
des opérations 
immobilières 

en projet

NF

Touristique

Gravitaire 200 373 Bouchons 
récurrents sur 

le réseau 
gravitaire

Grande Anse
Gravitaire 160 127

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  144 

 

2.11.3 Les postes de refoulement 

Pompe Débit (m3/h) HMT (m)
Volume  

pompé (m3/j)
Mise en 
service

Urgences
Télé-

surveillance
Mesure du by-

pass
Dispositif anti-

chute

0,199

1 25 7 2009
2 25 7 2009
1 34 10 2011
2 34 10 2010
1 10 5 2011
2 10 5 2011
[...]
NGl NF NF NF

Pt 5 67% NF

Pourcentage de conformité 55%   



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  148 

Fiche signalétique (suite)   STEP du Bourg 

Etat de la station d'épuration

Proposition pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Génie civil du PR d'arrivée des effluents en mauvais état (corrosion par H2S)
Ouvrage du dégrilleur en bon état (protection non assurée car non capoté)
Dessableur-dégraisseur hors service
Dépôts de boues sur les bords du bassin d'aération, 1 turbine d'aération sur 3 fonctionne, de l'herbe pousse au 
milieu de l'ouvrage, puissance d'aération faible (valeur minimale de référence étant de 40 W/m3)
Clarificateur en bon état
Ouvrage de comptage des eaux usées en bon état
Poste de rejet des eaux traitées neuf et en bon état
Des lentilles d'eau recouvrent le puits à boues
Des lentilles d'eau recouvrent le silo épaississeur
Filtre à bande peu utilisé et en bon état

Remise en service des turbines dans le bassin d'aération pour assurer un niveau de traitement constant
Mise en service du dégraisseur/dessableur
Mise aux normes de l'autocontrôle :  1 préleveur réfrigéré en entrée + 1 préleveur isotherme en sortie
Augmentation de la fréquence des analyses pour DCO, MES et boues
Installation d'une grille de protection sur le dégrilleur
Mise en place d'une maintenance préventive pour limiter les pannes sur les ouvrages clés
Reprise du génie civil du PR principal
Réhabilitation (sous garantie) de la géomembrane du bassin d'aération

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  149 

2.12 Sainte Luce 

2.12.1 Le synoptique 

 

 

Rejet dans la rivière Fond Henry 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  150 

PR les Amandiers 

172 m3/jours soit 977 EH/jour 

Bâche de mise 
en charge 

PR Désert Mabouyas 

PR Stade 
Trois Rivière 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  151 

 

 

 

 
 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  152 

2.12.2 Les canalisations 

Gravitaire 250 390

Amiante-ciment : 
problèmes de tenues et 

d'obstructions à 
répétition

Gravitaire 200 1784

Amiante-ciment : 
problèmes de tenues et 

d'obstructions à 
répétition

Gravitaire 200 614 NF
Refoulement 90 350 NF
Refoulement 110 350 NF
Indéterminé NF 452 NF
Gravitaire 150 360 NF
Gravitaire 160 70 NF
Gravitaire 250 76 NF
Gravitaire 160 400 NF

Gravitaire 160 156

Amiante-ciment : 
problèmes de tenues et 

d'obstructions à 
répétition

Gravitaire 200 3100

Gravitaire 150 654

Gravitaire 200 2692 NF
Gravitaire 160 440 NF
Gravitaire 150 420 NF

Refoulement 140 632 NF

Gravitaire 200 55

Gravitaire 160 390

Pierre & Vacances Refoulement 110 376 NF

VVF CGSS Refoulement
63 puis 

110
18 NF

VVF EDF Refoulement
63 puis 

110
184 NF

Refoulement 140 2760

Refoulement 180 2450

Défauts importants : fissure, 
branchement pénétrant, entrée 

de racines à l'origine de 
débordements)

1248 ml de collecteurs 
inaccessibles car en domaine 

privé
Boîtes de branchements non 
conformes (non étanches, en 

domaie privée et/ou sous terre 
et végétaux)

Conception et réalisation de la 
majorité des regards sont non 

conformes
Les Amandiers - Corps 

de garde
Réseau entièrement 

privé

Réseau Pavillon 1

Diamètre 
(mm)

Réseau Déville

Réseau Gros Raisins

Réseau de collecte
Type de 

canalisations
Linéaire de 
réseaux (ml)

Les Moubins

Pavillon 2

Remise à niveau du 
réseau :

Création d'une voie 
d'accès 

Réfection des regards

Amiante-ciment : 
problèmes de tenues et 

d'obstructions à 
répétition

Dysfonctionnements / Commentaires

Réseau du Bourg

Torsions de canalisation 
induisant des dépôts et 
stagnation d'effluents

Risque d'intrusion d'eau 
pluviale (joints mal posés)
1180 ml inaccessible car en 

propriété privée
Boîtes de branchements non 
conformes (non étanches, en 

domaie privée et/ou sous terre 
et végétaux)

Perspectives pour le réseau 
Bourg : diagnostic inspection 

télévisée, tests à la fumée, 
suppression des anomalies 
constatées sur les regards et 

sur le réseau

Réseau de collecte de la STEP du Bourg
Réseau de collecte de la STEP de Gros Raisins  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  153 

Gravitaire 180 2760

Refoulement 140 2450
Gravitaire 200 775
Refoulement 90 890

Gravitaire 200 2880

Refoulement 200 1715

Refoulement 110 386

Gravitaire 200 4376

Refoulement 90 215

Gravitaire 200 2880
Nombreux 
bouchons 
signalés

Refoulement 110 386 NF
Gravitaire 200 1625 NF

Refoulement 110 90 NF

NF NF NF NF

NF NF NF NF

Dysfonctionnements / Commentaires
Réseau de 

collecte
Type de 

canalisations
Diamètre 

(mm)
Linéaire de 
réseaux (ml)

Les Coteaux 
Nord

NF

Non-conformité de la majorité des boîtes 
de branchements

Branchements du pluvial sur le réseau des 
eaux usées aux lots 30 et 15 dans le 

domaine des Coteaux

62% des regards non accessibles ou à 
refaire partiellement

Défauts importants : fissure, branchement 
pénétrant, entrée de racines à l'origine de 

débordements)
1248 ml de collecteurs inaccessibles car en 

domaine privé
Boîtes de branchements non conformes (non 

étanches, en domaie privée et/ou sous terre et 
végétaux)

Conception et réalisation de la majorité des 
regards sont non conformes

Bache de mise 
en charge

NF

Désert NF

Trois Rivières NF

Stade

Réseaux inaccessibles ou difficilement 
accessibles

Non étanchéité des boîtes (tampon)

Conception et réalisation non conformes 
Bord de Mer

Bellevue 
Ladour

Regards à réparer

Tests à la fumée à réaliser

Problèmes d'inaccessibilité (en domaine 
privé)

 

Réseau de collecte de la STEP de Gros Raisins

Réseau de collecte de la STEP Les Coteaux
Réseau de collecte de la STEP de Trois-Rivières

Réseau de collecte de la STEP de Bellevue Ladour  

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  154 

2.12.3 Les postes de refoulement 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT 
(m)

Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 
service

Urgences
Télé-

surveillance
Mesure du 

by-pass
Dispositif 
anti-chute

0,176

1 47 11 2006

2 47 11 2007

1 93 11 2010

2 93 11 2009

1 72 31 2006
2 72 31 2006
1 46,2 32,5 2006
2 46,2 32,5 2006
1 30 14,4 2005
2 30 14,4 2005

1 22 31 2005

2 22 31 2005

1 91 47 2008

2 91 47 2008
NF NF NFAmandiers 4938 869

Mise en place d'un bac à graisse pour éviter les débordements
Accessibilité du poste à améliorer (porte à code géré par l'hôtel)

NF NON NF

VVF - EDF 148 26
Point d'eau potable à prévoir pour assurer le nettoyage du poste

Augmentation de l'aire clôturée pour faciliter et sécuriser les 
interventions

NF NON NF

VVF - CGSS 57 10 Sécurité du poste à assurer

NF NON NON

Pierre & 
Vacances

602 106 Câblage de l'armoire à revoir NF NON NF

Les Moubins 994 175 NF

NON NON NON

Gros Raisins 2489 438

Mis en place d'un portail
Remplacement du compteur EDF

Remplacement des pompes (de type à débit variable à envisager)
Mise en conformité du trop plein

NON NON NON

Bourg 2756 485
Accès difficile (propriété privée)
Mise en conformité du trop plein

Poste de 
refoulement

Nombre de raccordés en 
EH (par jour) avec une 

dotation hydrique 
(m3/jour/habitant) :

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

Poste du réseau de collecte de la STEP de Gros Raisins
Poste du réseau de collecte de la STEP du Bourg  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  155 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT 
(m)

Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 
service

Urgences
Télé-

surveillance
Mesure du 

by-pass
Dispositif 
anti-chute

0,176

1 36 52 2008

2 36 52 2008

1 17 44 2007

2 17 44 2007

1 25 20 2000

2 25 20 2000

1 22 4,4 2000

2 22 4,4 2000

1 12 2,4 2000

2 12 2,4 2000

NF

NF

NF

NF

NF

NF

Poste de 
refoulement

Nombre de raccordés en 
EH (par jour) avec une 

dotation hydrique 
(m3/jour/habitant) :

Caractéristiques techniques du poste

Les Coteaux 
Nord

1608 283

Dysfonctionnements & Commentaires

Equipemtents à mettre en place ou à remplacer :
Pieds d'assise + barres de guidages et supports

Panier de dégrillage
Poires de niveau et contacteurs

Revoir armoire de commande électrique des groupes de 
pompage et télétransmission

Refection de la clôture
Mise en place d'un robinet de service

NF NF
Présence 

d'une clôture

NON NF NF

NF NF
Présence 

d'une clôture

Stade 2614 460

Passage à la caméra à effectuer sur la canalisation d'arrivée des 
eaux

Clapet anti-retour à mettre en place
Point d'eau potable à installer

Télésurveillance à installer
Appel d'offre lancé courant 2006 pour la construction d'un 

nouveau poste

Bord de Mer NF

Equipements d'autocontrôle pour le by pass
Bâche de pompage

Clôture à refaire + dalle en béton

Trois 
Rivières

Désert

2807

1307

494

230
Le dimensionnement des pompes n'a pas été réalisé avec  précision. La 

SME procèdera au changement de caractéristiques des pompes,

Impossibilité de libre-accès depuis 4ans. Risques encourus élevés 
en cas d'interventions d'urgences.

Poste du réseau de collecte de la STEP des Coteaux
Poste du réseau de collecte de la STEP de Trois Rivières Poste du réseau de collecte de la STEP de Gros Raisins  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  156 

 

 

2.12.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP du Bourg

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : 2 arrivées gravitaires

3 arrivées par PR

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1979

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE 
avec Cv=0,3

Capacité (EH) 3000 2917 2500

Capacité hydraulique (m3/j) 450 438 375

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF 54

Capacité organique (kgDBO5/j) 180 175 150

Les rejets de la station ne font pas l'objet d'un arrêté d'autorisation

Prescriptions de l'arrêté ministériel du 22 décembre 1994 retenues

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 75%

DBO5 25 70%

MES 35 90%

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Niveaux de rejet :

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  157 

Fiche signalétique (suite) :  STEP du Bourg 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Néant

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 ouvrage annulaire autour du clarificateur de 500 m3 aéré par 2 hydroéjecteurs

Puissance d'aération : 42 W/m3

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 90 m² - Hauteur droite environ 1,5m 

Pas de raclage des boues, ni de la surface, Pas de paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe à 30m3/h 

Extraction des boues en excès : Par un jeu de vanne, la pompe de recirculation est utilisée pour l'extraction

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 4 Lits de séchage rectangulaires non ocuverts d'une surface totale de 200m²

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Rivière Fond Henry puis mer à environ 400m

Boues : Décharge de Fort de France

Autres déchets : Décharge de Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  158 

Fiche signalétique (suite) :  STEP du Bourg 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données 
nominales

Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 450 73% 150% 87%

DCO (kg O2/j) 360 67% 124% NF

DBO5 (kgO2/j) 180 68% 152% 49%

MES (kg/j) 180 41% 109% NF

NK (kg N/j) NF NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 98 87% 13

DBO5 16 96% 14

MES 33 85% 11

NK 18 68% NF

NGl NF NF NF

Pt 7 59% NF

Pourcentage de conformité 29%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 45 90% NF

DBO5 6 97% NF

MES 15 89% NF

NK 18 68% NF

NGl NF NF NF

Pt 9 10% NF

Pourcentage de conformité NF  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  159 

Fiche signalétique (suite) :  STEP du Bourg 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Prétraitement : Néant
Bassin d'aération : Pont brosse hors service - Génie civil en mauvais état (fissures et apparition du ferraillage)
Clarificateur : Pas de raclage - Présence de boues noires à la surface - Pompe de recirculation hors service
Rejet des eaux traitées : Le milieu récepteur (Rivière Fond Henry) est organoleptiquement incorrect.
Lits de séchage : ouvrages enherbés

La recirculation des boues doit être remise en service
Pour assurer la sécurité de l'exploitation, le pont brosse doit être réparé.
Mise aux normes de l'autocontrôle : mesures et enregistrement de débit en aval, préleveurs en amont et en 
aval asservis au débit, augmentation de la fréquence des analyses
Aucune amélioration n'est préconisée - cette unité de traitement devant être supprimée : transfert des 
effluents vers la station de Gros Raisins

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  160 

Fiche signalétique STEP de Gros Raisins

Réseau de Collecte

Type : Séparatif / Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées/ Lagunage aéré / Biodisques

Date de mise en service : 2002

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 6000 8100

Capacité hydraulique (m3/j) 1200 1215

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF

Capacité organique (kgDBO5/j) 480 186

Niveaux de rejet :

Arrêté du 22 Décembre 1994

Source  : CRT SME 2006
Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement minimum 
en %

DCO 90 87%

DBO5 25 90%

MES 35 90%

NK 10 87%

NGl 25 70%

Pt NF NF

Pas de diagnostic 
SCE

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  161 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Gros Raisins 

Descriptif de la filière de traitement :

Poste de relèvement: Néant

Bassin tampon : Relevage des effluents assuré par 2 pompes immergées dont 1 de secours, débit unitaire : 110 m3/h

Dégrillage: Grille courbe automatique ; appareil de secours : grille droite

Dessablage - Dégraissage : 1 ouvrage cylindro-conique d'environ 31,7m3 

Graisses : flottation par air surpressé, raclage de la surface,  

extraction automatique par racleur vers la fosse

Sables : Extraction par air lift, traitement : aire d'égouttage

Bassin d'anoxie : 1 ouvrage rectangulaire de 260 m3 agité par 2 aérateurs mélangés et 1 agitateur immergé

Bassin d'aération : 1 ouvrage rectangulaire de 1540m3 aéré par 2 groupes de surpresseurs de 37 kW

2 agitateurs immergés de 5,9 kW

Dégazage

Recyclage de la liqueur mixte par 2 pompes à édbit unitaire de 235 m3/h

Clarificateur : 1 ouvrage rectangulaire de surface 183 m² avec pont racleur

Hauteur droite d'eau : 3m

Raclage de surface pour les flottants

Comptage et auto-contrôle : amont : Canal de type Venturi, débitmètre à ultrasons, échantillonneur réfrigéré asservi au débit

aval : Canal de type Venturi, débitmètre à ultrasons, échantillonneur réfrigéré asservi au débit

Recirculation : Pont suceur équipé de 2 pompes à 75 m3/h

Extraction des boues en excès : 1 Pompe immergée vers épaisisseur

Epaississement des boues : Epaissisisseur - Ouvrage circulaire de 210m3 et couvert avec racleur

Déshydratation des boues : Filtre à bande - production de boues : 300m3/an

Autres équipements

Tous les équipements se trouvent dans un bâtiment unique désodorisé par un poste d'extraction et 2 tours de lavage

Seul l'épaississeur se trouve à l'extérieur

Milieu récepteur

Eau traitée :

Boues : Décharge de La Trompeuse à Fort de France

Autres déchets : Décharge de La Trompeuse à Fort de France

Milieu immédiat : fossé
Milieu final : mer

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  162 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Gros Raisins 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 1200 37% 41%

DCO (kg O2/j) 720 41% 37%

DBO5 (kgO2/j) 480 15% 28%

MES (kg/j) 560 21% 21%

NK (kg N/j) 72 14% 51%

Pt (kg P/j) 32 6% 18%

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 33 95% 22

DBO5 2 99% 12

MES 7 97% 23

NK 6 94% 6

NGl NF NF 6

Pt 4 88% NF

Pourcentage de conformité 96%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Pas de diagnostic SCE

Pas de diagnostic SCE

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  163 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Gros Raisins 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

L'ensemble du génie civil est en bon état - à noter dégradation du génie civil 
du poste de relèvement en entrée de la station du fait de l'H2S
Prétraitement : Bon fonctionnement
Déshydratation : Siccité assez faible 11%

Fonctionnement correct  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  164 

Fiche signalétique STEP Les Coteaux

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR en entrée de station

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1992

Capacité : Données nominales
Calcul IRH avec 
Cv=0,35

Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 1400 1050

Capacité hydraulique (m3/j) 210 157

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF 24

Capacité organique (kgDBO5/j) 84 63

Arrêté du 22 Décembre 1994

Source  : CRT SME 2006
Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO NF 60%

DBO5 35 60%

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de diagnostic 
IRH

Niveaux de rejet :

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  165 

Fiche signalétique (suite) :  STEP Les Coteaux 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: 2 pompes immergées HMT 5m

Dégrillage: Grille courbe automatique ; appareil de secours :grille droite manuelle

Dessablage - Dégraissage : 1 ouvrage cylindro-conique d'environ 2,6m3

Graisses : flottation par air surpressé - raclage des graisses en surface

stockage dans une fosse attenante (1m²)

Sables : Extraction par air lift et stockage sur aire d'égouttage (2m²)

Bassin d'aération : 1 ouvrage cylindrique de 210 m3 avec dégazeur - bassin aéré par hydroéjecteur

Clarificateur : 1 ouvrage cylinro-conique de surface 40m² - raclage des boues et de la surface

Hauteur droite d'eau : 2,4m

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Canal en béton avec lame déversante, sans débitmètre

 Regard de prélèvement dans le canal

Recirculation : 1 pompe au fond du clarificateur

Extraction des boues en excès : la pompe de recirculation utilisée pour l'extraction par un jeu de vannes

Epaississement des boues : Silo Epaissisisseur cylindrique de 50 m3

Déshydratation des boues : 6 Lits de séchage non couverts d'nue surface totale de 300 m²

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejet en ravine

Boues : Mise en décharge à Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge à Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  166 

Fiche signalétique (suite) :  STEP Les Coteaux 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données 
nominales

Taux de charge 
SME CRT 2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 210 37% 65% 60%

DCO (kg O2/j) 158 35% 27% NF

DBO5 (kgO2/j) 63 57% 39% 65%

MES (kg/j) 126 19% 17% NF

NK (kg N/j) NF NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations 
en sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 182 73% 2

DBO5 120 74% 2

MES 118 56% NF

NK 73 17% NF

NGl NF NF NF

Pt 12 25% NF

Pourcentage de conformité 100%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations 
en sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 180 70% NF

DBO5 110 66% NF

MES 97 60% NF

NK 73 NF NF

NGl NF NF NF

Pt 14 NF NF

Pourcentage de conformité 25%

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  167 

Fiche signalétique (suite) :  STEP Les Coteaux 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Dégrillage : Ouvrage rouillé - Peigne démonté - Automatisation hors service
Dessablage - Dégraissage : Ouvrage en panne - Présence importante de flottants d'où l'inefficacité de l'ouvrage
Bassin d'aération : Puissances d'aération et de brassage insuffissantes de l'hydroéjecteur - Présence de mousses sur toute la 
périphérie du bassin
Clarificateur : Boues brunes remontent à la surface - Génie civil présentant des fissures et des tâches noirâtres - Racleur de 
fond  hors service, clifford trop petit, 
Silo à boues : Agitateur hors service
Eaux traitées : de couleur brunâtre, signe de départ de boues

Prétraitements : Mise en place d'un tamis rotatif
Armoire électrique : installation d'une télésurveillance
Recirculation : Mise en place  d'un système de levage pour une des pompes
Clarificateur : Racleur de fond  hors service, clifford trop petit, moteur pont racleur à changer

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  168 

Fiche signalétique STEP de Trois-Rivières

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : 2 PR : Bord de Mer et Stade

Industrie(s) raccordée(s) : NF

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1985

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 1000 823

Capacité hydraulique (m3/j) 150 123

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF

Capacité organique (kgDBO5/j) 50 49

Niveaux de rejet :

Prescriptions de l'arrêté du 22 Décembre 1994

Source  : CRT SME 2006
Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO NF 60%

DBO5 35 60%

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de diagnostic 
SCE

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  169 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Trois-Rivières 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Néant

Dessablage - Dégraissage : de type statique - 1 ouvrage rectangulaire de 0,7 m3

Graisses : pas de flottation et extraction manuelle

Sables : pas de traitement et extraction manuelle

Bassin d'aération : 1 ouvrage rectangulaire de 63 m3 aéré par 2 turbines de 4,4 kW chacune

Dégazage : Néant

Clarificateur : 2 ouvrages circulaires d'une surface totale de 17 m²

Pas de racleur, hauteur droite unitaire : 2m

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe de recirculation associée à un jeu de vannes

Extraction des boues en excès : utilisation de la pompe de recirculation par un jeu de vannes

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 1 Lit de séchage non couvert de 20 m²

Silo à boue liquide
Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejet en mer

Boues : Mise en décharge de Fort de France

Autres déchets : Mise en décharge de Fort de France   



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  170 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Trois-Rivières 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 300 NF NF

DCO (kg O2/j) 120 NF NF

DBO5 (kgO2/j) 60 NF NF

MES (kg/j) 60 NF NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Pas de diagnostic 
SCE

Pas d'autocontrôle SME

Pas d'autocontrôle SCE

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  171 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Trois-Rivières 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Prétraitement : Pas d'installation de dégrillage, de dégraissage
Bassin d'aération : Instabilité de l'ouvrage - présence de fissurations
Clarificateur : Pas de dispositif de raclage - pompe de recirculation en panne

Mise aux normes de l'autocontrôle : un canal de mesure muni d'un déversoir, un regard de prélèvement en 
aval, 1 bilan d'autocontrôle avec mesure de débit
Prétraitements à améliorer
Raclage des clarificateurs
Suppression prévue à court terme avec transfert des effluents vers la staion de Gros Raisins

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  172 

Fiche signalétique STEP de Bellevue Ladour

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Néant

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 1985

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 450 270

Capacité hydraulique (m3/j) 75 40,5

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 7,5 7,2

Capacité organique (kgDBO5/j) 27 16,2

Arrêté du 22 Décembre 1994

Source  : CRT SME 2006
Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO NF 60%

DBO5 35 60%

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de 
diagnostic IRH

Niveaux de rejet :

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  173 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Bellevue Ladour 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Prétraitement : Tamis rotatif

Bassin d'aération : 1 ouvrage cylindrique de 54 m3 aéré par un hydroéjecteur ; 

puissance d'aération : 40,7W/m3

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 12 m² - hauteur droite d'eau : 3,5 m

Pas de raclage des boues, pas de raclage de surface, pas de paroi siphoïde, 

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 1 pompe au fond du clarificateur à 15 m3/h

Extraction des boues en excès : Par hydrocureuse

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : Pas de filière boues

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejet en ravine

Boues : Extraction des boues dans le clarificateur 

puis acheminement vers la décharge de Fort de France

Autres déchets : Décharge de Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  174 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Bellevue Ladour 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données nominales
Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 7,5 91%

DCO (kg O2/j) 45 73%

DBO5 (kgO2/j) 27 74%

MES (kg/j) 35 18%

NK (kg N/j) NF NF

Pt (kg P/j) NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 290 34% 0

DBO5 40 50% 0

MES 92 34% NF

NK 83 5% NF

NGl NF NF NF

Pt 9 10% NF

Pourcentage de conformité 0%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum 
en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 235 65% NF

DBO5 145 63% NF

MES 106 43% NF

NK 55 NF NF

NGl NF NF NF

Pt 14 39% NF

Pourcentage de conformité 0%

NF
Pas de mesures de 

débit

NF
Pas de mesures de débit

  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  175 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Bellevue Ladour 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Bassin d'aération : Ancienne turbine encore présente dans l'ouvrage
Clarificateur : Les boues remontent à la surface de l'ouvrage
Rejet des eaux traitées : Pas de canal de comptage, pas de préleveur, pas de débitmètre 

Augmentation du temps d'aération pour réduction de la quantité d'azote ammoniacal rejetée
Mise aux normes de l'autocontrôle : Canal de mesure (amont ou aval) et regard de prélèvement en aval
Pompe de recirculation à réhabiliter ou à mettre en place

 

 

2.13 Rivière Pilote 

2.13.1 Le synoptique  

Absence de données 

2.13.2 Les canalisations 

Absence de données 

2.13.3 Les postes de refoulement 

Absence de données 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  176 

 

2.13.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP En Camée

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Néant : Arrivée gravitaire

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : NF

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 250 175 150

Capacité hydraulique (m3/j) 37,5 26,2 22,5

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF 4,3

Capacité organique (kgDBO5/j) 15 10,5 9

Niveaux de rejet :
Les rejets de la station ne font pas l'objet d'un 
arrêté d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 Juin 
1996 retenues

Concentrations maximales en 
mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  177 

Fiche signalétique (suite) :  STEP En Camée 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Néant

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : 1 ouvrage circulaire couvert de 30m3 aéré 

par un hydroéjecteur remplaçant l'ancienne turbine hors service

Dégazage : Néant

Clarificateur : 1 ouvrage cylindrique de 6m², pas de raclage, pas de paroi siphoïde

Comptage et auto-contrôle : amont : Pas de comptage, ni prélèvement 

aval : Pas de canal de comptage en sortie de la station

Recirculation : 1 pompe à 123 m3/j

Extraction des boues en excès : Par hydrocurage

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : Pas de filière de traitement des boues

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejet dans le réseau pluvial (milieu non suivi)

Boues et autres déchets : Evacuation et mise en décharge à Fort de France  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  178 

 Fiche signalétique (suite) :  STEP En Camée 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données 
nominales

Taux de charge 
SME CRT 2005

Taux de charge 
SCE (2006)

Débit (m3/j) 38 NF NF

DCO (kg O2/j) 30 NF NF

DBO5 (kgO2/j) 15 NF NF

MES (kg/j) 15 NF NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations 
en sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations 
en sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre 
d'analyses 
conformes

DCO 263 49% NF

DBO5 45 72% NF

MES 100 36% NF

NK 79 48% NF

NGl NF NF NF

Pt 12 NF NF

Pourcentage de conformité 0%

Autocontrôle non conforme car pas d'équipements de débitmétrie

Effluents traités non conformes aux niveaux de rejet

Pas de canal de rejet ni de regards de prélèvement pour 
réaliser un bilan d'autocontrôle

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  179 

Fiche signalétique (suite) :  STEP En Camée 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Prétraitement : Néant - lors d'épisodes pluviaux, arrivée de détritus perturbant le fonctionnement de l'unité 
Bassin d'aération : Ancienne turbine encore présente sur le site
Clarificateur : Pompe de recirculation en panne - Pompe provisoire installée
Comptage des eaux traitées et des eaux brutes : Pas de dispositif
Evacuation des boues non efficace

Augmentation des temps d'aération et de recirculation
Réparation de la pompe de recirculation
Mise en place d'une filière de traitement des boues car l'évacuation actuelle n'est pas efficace
Canal de mesure amont ou aval
Regard de prélèvement en aval
Dégrillage en entrée de la station
Accès à améliorer pour l'intervention des engins

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  180 

Fiche signalétique STEP de Manikou

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR en tête de station

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Disques biologiques

Date de mise en service : 2002

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 650 542

Capacité hydraulique (m3/j) 98 81

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF NF

Capacité organique (kgDBO5/j) 39 32,5

Niveaux de rejet :
Les rejets de la station ne font pas l'objet d'un 
arrêté d'autorisation
Prescriptions de l'arrêté ministériel du 21 Juin 
1996 retenues

Concentrations maximales en mg/L
Rendement 
minimum en %

DCO 125 NF

DBO5 25 NF

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de diagnostic 
IRH

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  181 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Manikou 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: 2 Pompes ; puissance unitaire 1,6kW

Dégrillage: Dégrilleur à vis sans âme

Dégraisseur Ouvrage rectangulaire de 3,3m² - flottation des graisses par airflot 

(diffuseur de fines bulles NOPOL avec soufflante à canal latéral ELEKTROR)

Pas de raclage des graisses

Dessablage Néant

Disques biologiques 576 disques de 2m de diamètre avec une surface totale de 3617m²

Dégazage : Néant

Clarificateur lamellaire :

Géométrie + Surface du bassin - Hauteur droite d'eau - Racleur

Comptage et auto-contrôle : amont : Regard de prélèvement

aval : Néant

Recirculation : Néant

Extraction des boues en excès : 2 pompes à boues de puissance unitaire 0,75kW - 2,17 m3 de boues par an

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : Néant

Autres équipements

Néant

Milieu récepteur

Eau traitée : Réseau pluvial

Nombre de pompes, Débit

Boues : Stockage des boues liquides dans un bassin 

puis déshydratation à la STEP du Bourg du Marin

Transfert des boues déhydratées vers la décharge de Fort de France

Autres déchets : Stockage des dégrillats dans une benne

Ouvrage rectangulaire de surface au sol : 6,8m²
Hauteur droite d'eau : 1,85 m

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  182 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Manikou 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données 
nominales

Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 98 160% 143%

DCO (kg O2/j) 78 106% NF

DBO5 (kgO2/j) 39 80% 100%

MES (kg/j) 39 76% NF

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 150 72% 1

DBO5 25 88% 1

MES 65 66% NF

NK 29 38% NF

NGl NF NF NF

Pt NF NF NF

Pourcentage de conformité 100%

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 267 56%

DBO5 71 75%

MES 184 10%

NK 25 57%

NGl NF NF

Pt 8 14%

Pourcentage de conformité 0%

Autocontrôle non conforme au niveau des équipements de débitmétrie
Qualité de l'effluent traité non conforme aux niveaux de rejet

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  183 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Manikou 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Génie civil et équipements en bon état car station récente
Disques biologiques : circulation autour des modules aisée
Décanteur : Bon entretien, évacuation des boues sans problème apparent
Nuisances : Intégration paysagère satisfaisante, aucune nuisance olfactive et sonore

Unité fonctionnant en surcharge hydraulique et organique : augmentation de la capacité de traitement et mise 
en œuvre de modules de disques biologiques supplémentaires
Mise en conformité de l'autocontrôle de station : canal de mesure en amont ou aval + un regard de 
prélèvement en aval.

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  184 

2.14 Marin 

2.14.1 Le synoptique  

 

& Artimer 
PR Quatre Chemins 

STEP Quatre Chemins 
Rejet dans le Canal 
O’Neil vers la Baie du 
Marin 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  185 

2.14.2 Les canalisations 

 

Refoulement 140 150

Refoulement 140 130

Gravitaire 200 1599
Refoulement 200 2500

Refoulement 250 2500

Refoulement 200 600

Refoulement 80 150

Gravitaire 160 115
Gravitaire 200 460

Réseau 
Principal

Gravitaire 200 335

Réseau de 
co llecte

Type de 
canalisations

Diamètre 
(mm)

Linéaire de 
réseaux (m l)

Dysfonctionnem ents

Cité scolaire
Gravitaire 200 300

Tam pons des regards du Bd. Allègre et de la rue 
V.Schoelcher sous bitum e : remise à  niveau 

nécessaire

Réseau de  lot.  Les Embruns raccordé au réseau 
privé  non conforme du lot. SMHLM

Curage de  la portion située en amont de  la station 
Esso im possible : reprise du réseau nécessaire

1 regard cassé et 1 regard inaccessible  car localisé 
sur terrain privé et en m angrove en am ont de la 

station

Distance m aximale entre les regards dépassé : 
curage inefficace au niveau de la  zone industrielle

Investigations complémentaires à  effectuer sur  le 
tronçon compris entre le parking du lycée 
Montégralde e t la ruelle  de Montégralde : 

intrusion d'eaux pluviales suspectée

Club Nautique
Gravitaire 200 1668

Gravitaire 250 701
Poste 

Cimetière-
Bourg

Gravitaire 200 1800
Z.I. Portuaire

Baie du Marin

Gravitaire 200 500

RHI Duprey
Inaccessibilité des boîtes de branchements et de  

certaines canalisations



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  186 

2.14.3 Les postes de refoulement 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT 
(m)

Volume  
pompé (m3/j)

Mise en 
service

Urgences
Télé-

surveillance
Mesure du by-

pass
Dispositif anti-

chute

0,171

1 36 7 2005

2 36 7 2005

1 65 6,5 2005
2 65 6,5 2005
1 100 45 2009
2 100 45 2009

1 74 10 2009

2 74 10 2009

1 13 5 2010
2 13 5 2010

Réseau de collecte de la STEP du Marin

Nf NF NF
Baie du marin-

Artimer
292 50 NF

NF NF NF

Z.I. Portuaire 4146 709
Pas d'appareils d'autocontrôle nécessaires - 

Déplacement du réseau souhaitable car accès 
difficile

NF NF NF

Cimetière-
Bourg

2936 502
Panier dégrilleur à renouveler - Pas d'appareils 

d'autocontrôle nécessaires

NF NF NF

Club Nautique 1813 310
Pas d'appareils d'autocontrôle nécessaires - Pas 

de point d'eau pour les agents - 
NF NF NF

Cité scolaire 1316 225

Pas d'appareils d'autocontrôle nécessaires - Mise 
en place d'un clapet anti-retour

Pas de point d'eau pour les agents
Problèmes d'accessibilité à résoudre

Remise à niveau à réaliser car poste inondable
Raccordement des réseaux des lotissements Les 

Embruns et L'Espadon

Poste de 
refoulement

Nombre de 
raccordés en 
EH (par jour) 

avec une 
dotation 

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  187 

2.14.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

 

 Fiche signalétique:  STATION 4 Chemins 

 

Réseau de Collecte    

 Type : Séparatif   

 Ouvrage(s) pour l'alimentation : Poste de relèvement sur le réseau  

 Industrie(s) raccordée(s) : Non déterminé   

     

Station d'épuration    
 Type : Boues activées faible charge à clarification membranaire et à séchage 

solaire des boues 

 Date de mise en service : 2008  : mise en service  

   

 
Capacité : 

Données nominales Calcul IRH avec 
Cv=0,35 

Calcul SCE avec Cv=0,3 

 Capacité (EH) 12 500 

Pas de diagnostic 
IRH 

Pas de diagnostic SCE 
 Capacité hydraulique (m3/j) 2100 

 Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 185 

 Capacité organique (kgDBO5/j) 750 

     

 
Niveaux de rejet : 
Seuils de la Loi sur l'Eau 
Source : CRT SME 2006 

Concentrations 
maximales en mg/l 

Rendement 
minimum en %  

 DCO 90 88%  

 DBO5 15 96%  

 MES 10 98%  

 NK 5 NF  

 NGl 10 90%  

 Pt 1 95%  
 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  188 

Fiche signalétique (suite) :  STATION 4 Chemins 

Descriptif de la filière de traitement :    

 Poste de relèvement: 2 Pompes de relèvement Flygt DP 3068 MT 

 

Dégrillage: Dégrilleur automatique fin, maille de 3mm, 
Grille manuelle de secours 

 
Dessablage - Dégraissage : Ouvrage de 40 m3 

 

Traitement des matières de vidange : Piège à cailloux 
2 Tamis rotatifs avec convoyage-compactage, maille de 6 mm 
Fosse de dépotage : 8 m3 
Fosse de contrôle : 8 m3 
Fosse de stockage : 8 m3 

 

Bassin tampon d'écrêtement : Compartiment temps sec : 250 m3 
Compartiment temps de pluie : 550 m3 

 
Tamisage Tamis rotatif, maille 750 microns 

 

Traitement biologique Zone de contact - anoxie : 150 m3, 
Zone anaérobie : 450 m3, 
Zone aérése 1460 m3 
Traitement de l'azote 
Déphosphatation biologique et chimique  

 
Bioréacteur à membranes 2 Cellules membranaires de 18,4 m3  

 
Bâche d'eau traitée Cuve de stockage de 10 m3 

 Comptage et auto-contrôle : amont : Préleveur échantillons eaux brutes Endress 

 

 aval : Débitmètre électromagnétique, préleveur automatique et 
réfrigéré asservi au débit 

 
Recirculation : Pompe Flygt 3102 MT 433 

 Extraction des boues en excès : bâche d'homogénéisation des boues en excès de 34 m3 

 

Épaississement des boues 2 Centrifugeuses 
unité de chaulage 

 
Déshydratation des boues : Séchage solaire : serre de 635 m² 

Autres équipements    

 Pas de groupe électrogène    

 

Désodorisation Ventilateur soufflage air frais 
2 Extracteur d’air vicié 
Ventilateur renouvellement d’air 
2 Pompe recirculation laveur 1 
2 Pompe recirculation laveur 2 
2 Pompe réactif h2s 
2 Pompe de soude 
2 Pompe eau de javel 
Biofiltre à base d’écorces de pin 

Milieu récepteur    

 Eau traitée : Rivière Mastor   

 Boues : CET de La Trompeuse à Fort de France 

 Autres déchets : NF   



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  189 

Fiche signalétique (suite) :  STATION 4 Chemins 

Qualité du traitement    

 Taux de charge :    

  

Données nominales 
Taux de charge 
SME RAD 2011 

Taux de charge SCE 
(2006) 

 Débit (m3/j) 2100 31% 

Pas de diagnostic SCE 

 DCO (kg O2/j) 1500 30% 

 DBO5 (kgO2/j) 750 35% 

 MES (kg/j) 940 28% 

 NK (kg N/j) 150 NF 

 Pt (kg P/j) 31 NF 

     

 Résultats de l'auto-contrôle de la SME   

 Source : CRT SME 2006 

Concentrations en 
sortie en mg/L 

Rendement 
minimum en % 

Nombre d'analyses 
conformes 

 DCO 90 88% 26 

 DBO5 15 96% 26 

 MES 10 98% 26 

 NK 5 NF NF 

 NGl 10 90% 23 

 Pt 1 95% 2 

  Pourcentage de conformité 8% 

 Résultats de l'auto-contrôle SCE    

 

 
Concentrations en 
sortie en mg/L 

Rendement 
minimum en % 

Nombre d'analyses 
conformes 

 DCO 

Pas de diagnostic SCE 

 DBO5 

 MES 

 NK 

 NGl 

 Pt 
 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  190 

Fiche signalétique (suite) :  STATION 4 Chemins 

État de la station d'épuration    

 

Prétraitement : Mauvais fonctionnement du tamiseur, 
Problèmes de corrosion. 
Traitement biologique : présence en grande quantité de filasses source de l’augmentation de 
la pression transmembranaire par colmatage lié au mauvais fonctionnement du tamiseur 
Réception des boues extérieures: Pas de protocole de réception, apports stoppés, 
Déshydratation des boues : Fuites dans la toiture de la serre 
 

     

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration 

 

Expertise en cours pour déterminer les actions à mener pour le prétraitement. 
Protocole d’extraction des boues à valider. 
Toiture de la serre solaire à réparer. 
Étude à mener sur le milieu récepteur afin de vérifier la nécessité de maintenir un niveau de 
rejet aussi strict concernant le phosphore 

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  191 

Fiche signalétique STEP LA DUPREY

Réseau de Collecte

Type : Séparatif, Gravitaire

Ouvrage(s) pour l'alimentation : Néant

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : NF

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 150
Capacité hydraulique (m3/j)* 22,5

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) NF

Capacité organique (kgDBO5/j)* 9

* sous les bases de 0,15m3/j/EH et de 0,06kgDBO5/j/EH

Niveaux de rejet :
Selon prescriptions de la circulaire de 
novembre 2000

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

Source : CRT SME 2006 DCO NF 60%

DBO5 35 60%

MES NF NF

NK NF NF

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de diagnostic 
SCE

Pas de diagnostic 
IRH

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  192 

Fiche signalétique (suite) :  STEP La Duprey 

 

Descriptif de la filière de traitement :

Bassin tampon : Néant

Poste de relèvement: Néant

Dégrillage: Néant

Dessablage - Dégraissage : Néant

Bassin d'aération : Bassin circulaire de 30 m3 - Aération assurée par une turbine rapide

Dégazage : Néant

Clarificateur : Bassin circulaire de 12,1 m3 - Pas de pont racleur

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Néant

Recirculation : 1 Pompe - débit de recirculation : 167 m3/j

Extraction des boues en excès : Débit d'évacuation des boues : 360 kg de matière sèche par an

Epaississement des boues : Néant

Déshydratation des boues : 2 Lits de séchage de 9,6m²

Traitement tertiaire : Lits d'épandage (passage des eaux traitées sur drains)

Autres équipements

Surpresseur pour recirculation - Groupe électrogène

Milieu récepteur

Eau traitée : Ravine

Boues : 2 Lits de séchage de 9,6m²

Autres déchets : NF

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  193 

Fiche signalétique (suite) :  STEP La Duprey 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Source : CRT SME 2006
Données 

nominales
Taux de charge SME CRT 
2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 22,5 NF 101%

DCO (kg O2/j) 18 NF 71%

DBO5 (kgO2/j) 9 NF 55%

MES (kg/j) 9 NF 24%

NK (kg N/j) NF NF NF

Pt (kg P/j) NF NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Source : CRT SME 2006

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en %
Nombre d'analyses 
conformes

DCO 1
DBO5 1
MES NF
NK NF
NGl NF
Pt NF

Pourcentage de conformité 100%
Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement minimum en %
Nombre d'analyses 
conformes

DCO

DBO5

MES

NK

NGl

Pt

Pas de diagnostic SCE

Pas de diagnostic SCE

  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  194 

Fiche signalétique (suite) :  STEP La Duprey 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Accès très difficile
Prétraitement : Néant
Traitement des boues : Néant
Aspects réglementaires : Pas d'autorisation préfectorale de rejet
Sécurité : Unité sujette au vandalisme

Mise en place d'un prétraitement
Mise en œuvre d'une filière de traitement des boues
Mise en place d'un canal de rejet conformément à l'arrêté du 22 décembre 1994
Perspectives à étudier : Remplacement de l'unité par un poste de refoulement

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  195 

 

2.15 Sainte Anne 
 

2.15.1 Le synoptique  

 

Val d’Or 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  196 

2.15.2 Les canalisations 

Refouleme nt 110 700

Grav ita ire 200 2973
Refouleme nt 125 350

Refouleme nt 140 15

Refouleme nt 90 100

Grav ita ire 400 - Belfond 800
Grav ita ire 300 -  Bourg 1200
Grav ita ire 200 - Belfond 1900
Grav ita ire 200 160
Grav ita ire 160 110

Refouleme nt 125 150
Grav ita ire 200 1177
Grav ita ire 160 100

Refouleme nt 125 1480
Grav ita ire 200 213,84
Grav ita ire 160 (Privé) 102,55

Refouleme nt 125 350
Grav ita ire _ 325

Refouleme nt _ 940
Val d'Or NF

Joli Cœur NF

Anse Tonnoir NF

Baréto NF

Une canalisat ion  transpercée
Partie du rése au sur propr iété  privée

Station

Grav ita ire
400  - Pointe 

Marin
360

NF

Beauregard
Grav ita ire 200 NF (Pr ivé )

NF

Belfond
Grav ita ire 200 500

NF

Marché
Grav ita ire 250 30

Dysfonctionnements

Caritan

Grav ita ire 200 NF (Pr ivé )
Inaccesible en grande partie (proprité privée)

Pas de ventouse en  point  haut
Pas de  vidange  en point bas

N ombreuses per turbations dues à l'ancienneté 
du réseau en vieille fonte g rise et à  l'intrusion 

de sable.

Réseau de 
co llecte

Type de 
canalisatio ns

Diamètre 
(mm)

Linéaire  de 
réseaux (m l)

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  197 

2.15.3 Les postes de refoulement 

Pompe
Débit 
(m3/h)

HMT 
(m)

Volume  
pompé 
(m3/j)

Mise en 
service

Urgences
Télé-

surveillance
Mesure du by-

pass
Dispositif anti-

chute

0,215
1 32,3 37 2007
2 32,3 37 2008
1 12,1 17 2011

2 12,1 17 2011

1 32 15 2005
2 32 15 2005
1 62 17 2002
2 62 17 2002
1 22 12 2005
2 22 12 2005
1 28 31 2007
2 28 31 2008
1 34,5 14 2006
2 34,5 14 2007
1 23 12 2007
2 23 12 2007 NF NF153

Val d'Or
33 NF NF

NF NF NFJoli cœur 284 61

NF NF NF

Caritan 433 93 NF NF NF

NF NF NF

Bourg 2753 592 NF NF NF

Beauregard 284 61

Poire de 
niveau et 
compteur 

horaire

Anse Tonnoir 177 38

NF NF NF

Belfond 484 104 NF NF NF NF

Bareto 540 116 NF

Poste de 
refoulement

Nombre de raccordés 
en EH (par jour) avec 

une dotation 
hydrique 

(m3/jour/habitant) :

Caractéristiques techniques du poste Dysfonctionnements & Commentaires

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  198 

2.15.4 Les stations de traitement d’eaux usées 

Fiche signalétique STEP de Belfond

Réseau de Collecte

Type : Séparatif

Ouvrage(s) pour l'alimentation : PR de relèvement

Industrie(s) raccordée(s) : Aucun établissement industriel n'est raccordé à la station

Station d'épuration

Type : Boues activées

Date de mise en service : 2002

Capacité :
Données nominales Calcul IRH avec 

Cv=0,35
Calcul SCE avec 
Cv=0,3

Capacité (EH) 8000 8350

Capacité hydraulique (m3/j) 1600 1252

Capacité en pointe hydraulique (m3/h) 180 172

Capacité organique (kgDBO5/j) 480 501

Concentrations 
maximales en mg/L

Rendement 
minimum en %

DCO 90 87%

DBO5 30 90%

MES 45 90%

NK 25 70%

NGl NF NF

Pt NF NF

Pas de diagnostic 
IRH sur l'ensemble 

de la station

Niveaux de rejet :
Les rejets de la station font l'objet d'un arrêté préfectoral en date du 14 août 2001

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  199 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Belfond 

 

Descriptif de la filière de traitement :

Poste de relèvement: 3 pompes dont 1 de secours - débit 90 m3/h - Marnage :7,5 m

2 pompes vers le bassin tampon

Dégrillage: Grille automatique

Dessablage - Dégraissage : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 15,9m² 

Graisses : Flottation par airflot, raclage, 

extraction automatique et stockage dans une fosse à graisses enterrée

Sables : extraction par pompage, 

traitement par classificateur à sable puis stockage dans une benne

Bassin tampon : 1 ouvrage cylindrique de 516 m3 - 2 pompes à 50 m3/h - 2 hydroéjecteurs - 1 agitateur

Bassin d'aération : Zone d'anoxie de 40 m3 en amont du bassin

1 ouvrage rectangulaire de 1670 m3 aérés par 2 turbines à 44,3W/m3

Dégazage : Regard de dégazage

Clarificateur : 1 ouvrage cylindro-conique de surface 286 m² avec un pont racleur

hauteur droite d'eau : 3m

Raclage des boues, de la surface, paroi siphoïde

Puits à flottants : 1 pompe de reprise à 1 m3/h

Comptage et auto-contrôle : amont : Néant

aval : Canal de type Venturi - débitmètre : sonde à ultrasons - échantillonneur réfrigéré

Recirculation : 2 pompes à 67 m3/h dans le puits à boues

Extraction des boues en excès : 1 pompe à 30 m3/h

Epaississement des boues : Silo Epaissisisseur de 105 m3 - ouvrage circulaire

Déshydratation des boues : Filtre à bande avec un débit de de production de 12 kg de matières sèches par heure

Autres équipements

Désodorisation du filtre à bande par extraction d'air (charbon actif en grains)

Milieu récepteur

Eau traitée : Rejetée dans la mangrove par arrêté préfectoral

Boues : Evacuées en décharge par autorisation préfectorale à Fort de France

Autres déchets : Evacuées en décharge par autorisation préfectorale à Fort de France

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  200 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Belfond 

Qualité du traitement

Taux de charge :

Données 
nominales

Taux de charge SME 
CRT 2005

Taux de charge SME 
CRT 2006

Taux de charge SCE 
(2006)

Débit (m3/j) 1600 41% 42% 135%

DCO (kg O2/j) 1080 33% 30% NF

DBO5 (kgO2/j) 480 37% 25% 27%

MES (kg/j) 720 28% 17% NF

NK (kg N/j) 120 26% 26% NF

Pt (kg P/j) 32 27% NF NF

Résultats de l'auto-contrôle de la SME

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 34 91% 18

DBO5 3 98% 18

MES 11 94% 18

NK 3 93% 20

NGl NF NF NF

Pt 1 89% NF

Pourcentage de conformité 100%

Résultats de l'auto-contrôle SCE

Concentrations en 
sortie en mg/L

Rendement 
minimum en %

Nombre d'analyses 
conformes

DCO 31 93% NF

DBO5 3 98% NF

MES 8 96% NF

NK 3 93% NF

NGl NF NF NF

Pt 4 60% NF

Pourcentage de conformité 100%

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  201 

Fiche signalétique (suite) :  STEP de Belfond 

Etat de la station d'épuration

Propositions pour l'amélioration du fonctionnement de la station d'épuration

Arrivée des effluents : 1 pompe sur 5 du PR est en service
Prétraitement : Ouvrages de dégrillage et de dessablage/degraissage en bon état
Bassin tampon : 1 des 2 pompes est en panne - le clapet de la pompe est bouché - 1 des 2 hydroéjecteurs est également en 
panne - génie civil en bon état
Bassin d'aération : Présence de sonde rédox et oxygène dissous dans le bassin aération 
Clarificateur : Ouvrage et Puits annexes en bon état
Comptage des eaux traitées : Génie civil en bon état - Emissaire en mer pas encore construit
Puits à boues & Silo épaississeur : Génie civil en bon état

Station fonctionnant correctement - Aucune amélioration n'est à prévoir
Augmentation du soutirage des boues pour diminuer la concentration en boues dans le bassin d'aération
Autocontrôle à répartir uniformément dans l'année
Etude d'impact en cours pour la construction d'un émissaire en mer

 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  202 

2.16 Synthèse du système d’assainissement collectif du SICSM 

2.16.1 Les canalisations 

2.16.1.1 Canalisations gravitaires 

Le tableau qui suit expose des données générales concernant les canalisations gravitaires. Aussi, il permet d’en déduire le taux de 
raccordement au réseau d’eaux usées pour chaque commune et pour l’ensemble du SICSM. 

 

Tableau 1 – Evaluation du linéaire de canalisations gravitaires & Taux de raccordement au réseau EU  



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  203 

2.16.1.2 État général des canalisations du SICSM 

La structure des canalisations en gravitaire peut être en PVC ou en amiante-ciment. Les 
réseaux en amiante-ciment présentent certaines contraintes car il est sensible à la formation 
d’H2S (détérioration engendrant ruptures ou fuites). 

Le tableau suivant présente le linéaire des réseaux conçus en amiante-ciment pour chaque 
bassin de collecte d’unités de traitement. Un ratio a été également calculé afin d’évaluer le 
pourcentage des réseaux en amiante-ciment par rapport à l’ensemble des réseaux 
gravitaires.  

Les linéaires d’amiante-ciment exprimés résultent d’une approximation réalisée et validée 
par l’exploitant (SME). 

Dans ce tableau, les linéaires des réseaux en refoulement ont été exclus. 

 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  204 

COMMUNE STEP
Réseau gravitaire 

en amiante-ciment 
(ml)

Réseaux gravitaire 
en amiante-ciment 

(%)

Réseau gravitaire 
en amiante-ciment 

par commune 
(ml)

Réseaux gravitaire 
en amiante-ciment 
par commune (%)

Desmarinières 7 700 58%
Tartane 7 800 100%

Bac 1 450 78%
Vert-Pré/ Rivière 

Pomme 0 0%
Bourg/Courbaril 3 350 48%

Four à chaux 0 0%
Moulin à Vent 2 580 33%
Pointe Lynch 0 0%

Pointe Courchet 7 840 44%
Chopotte 0 0%

Pays Noyé 13 000 50%
Grande Savane NF NF

Canal 0 0%
Bourg 5 600 30%

Grande Case NF NF

Bourg/Petit Fond/ 
La Carreau

4 120 73%
Régale NF NF

Peter Maillet NF NF

Bourg/Grand Case
13 360 80%

Fond Masson NF NF
Anse Marette 1700 7%

La Ferme NF NF
La Cherry 1850 24%

Dizac 1360 52%
Taupinière NF NF

Anses d'Arlet Bourg 8050 92% 8050 92%
Les Coteaux 0 0%
Gros Raisin 0 0%

Bourg 6540 81%
Trois Rivières 0 0%

Bellevue Ladour NF NF
En Camée NF NF
Manikou NF NF

Bourg 320 5%
La Duprey 0 0%

Sainte Anne Belfond 180 2% 180 2%
SICSM 86 800 41%

Marin 320 4%

Sainte Luce 6540 32%

Rivière Pilote NF NF

Trois Îlets 1700 7%

Diamant 3210 32%

Saint Esprit 4120 73%

Rivière Salée 13 360 80%

Ducos 13 000 49%

Vauclin 5600 30%

Trinité 16 950 74%

Robert 5 930 29%

François 7 840 44%

 

Tableau 2 : Evaluation du linéaire de canalisations en amiante ciment 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  205 

2.16.1.3 Canalisations de refoulement 

Le tableau suivant donne les longueurs des canalisations de refoulement pour chaque 
commune et pour l’ensemble du SICSM. 

Commune
Linéaire de réseaux en 

refoulement (ml)
% par rapport au 

réseaux gravitaires

Trinité 7083 28%
Robert 10386 55%
François 4174 23%
Ducos 4412 16%
Vauclin 1866 9%
Saint Esprit 1289 23%
Rivière Salée 4662 27%
Trois Îlets 5117 20%
Diamant 2886 28%
Anses d'Arlet 2500 30%
Sainte Luce 8811 39%
Rivière Pilote 27 1%
Marin 1030 14%
Sainte Anne 4085 41%

SICSM 53913 25%  

Tableau 3 – Évaluation du linéaire de canalisations de refoulement 

2.16.2 Les postes de refoulement  

Les graphes qui suivent présentent le nombre de postes de refoulement installés chaque 
année. Ils permettent d’apprécier le vieillissement du patrimoine « postes de refoulement », 
et ce, pour chaque commune. 

Cette analyse porte uniquement sur les postes dont la date de mise en service est 
connue, c’est à dire 94% des postes de refoulement. 

Le tableau suivant indique l’âge moyen de l’ensemble des PR de chaque commune. 



SICSM Schéma directeur et zonage d’assainissement des eaux usées 

       Partie 2 – Analyse de l’assainissement 

SAFEGE Martinique  206 

Commune Nombre de PR Âge moyen

Trinité 23 7,3

Robert 33 11,3

François 11 5,7

Ducos 13 5,3

Vauclin 7 6,6

Saint Esprit 6 4,3

Rivière Salée 10 4,0

Trois Ilets 16 13,1

Diamant 7 17,7

Anses d’Arlet 4 3,6

Sainte Luce 6 6,2

Rivière Pilote 1 ND

Marin 5 5,4

Sainte Anne 8 6,6

SICSM 150,0 7,5  

Rappel : L’âge moyen des PR des 14 communes du SICSM a été calculé à partir de la date de mise en service 
des PR de 94 % des PR du SICSM et peut donc être globalisé à l’échelle du SICSM.  

Tableau 4 – Âge moyen des PR du SICSM 

 

Les postes de refoulement du SICSM ont en moyenne moins de 10 ans. Leur état général 
est en majorité satisfaisant à l’exception des postes détériorés par l’H2S ou de ceux dont le 
génie civil doit être repris. 